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Oficio n°® 1014/2022 Curitiba, 16 de fevereiro de 2022.

Assunto: indicacdo de procedimento para recebimento de recurso do governo federal

Excelentissima Senhora Diretora:

Considerando o Processo n° 18.502.240-4, em tramite, que trata de
transferéncia de recursos da Unido, no valor de R$ 929.089,92 (novecentos e vinte e
nove mil e oitenta e nove reais e noventa e dois centavos), por intermédio da
Secretaria Nacional de Protecdo e Defesa Civil do Ministério de Integracdo Nacional
— SEDEC/MI para o Estado do Parana (Defesa Civil do Estado), visando a
recuperacgdo de instala¢des da Universidade Estadual do Oeste do Parana, campus
Foz do Iguacu, atingido pela passagem de tempestade naquela regido, em data de
23 de outubro de 2021.

2. Considerando o art. 7° da Portaria n® 624, de 23 de novembro de 2017, que
define procedimentos a serem adotados pela SEDEC/MI, para as transferéncias de
recursos da Unido aos 6rgéaos e entidades dos Estados, Distrito Federal e Municipios,
para a execucdo de acdes de prevencao em areas de risco de desastre e de

recuperacdo em areas atingidas por desastres, dispondo o que segue:

Art. 7° Definidas as metas e o valor estimado de atendimento por parte
do governo federal, a Sedec/MI providenciard o empenho do valor
estimado e oficializara ao ente beneficiario para que esse inicie o
processo licitatorio.

§ 1° Nao concluido o processo licitatério no prazo estipulado em
documento que autorizou o0 seu inicio, o empenho podera ser
cancelado se o ente beneficiario ndo apresentar a pertinente
justificativa técnica.

§ 2° Concluida a licitacdo, a contratacdo com a ganhadora do certame
se dara apds a publicacdo da Portaria autorizadora da liberagdo de
recursos.

Excelentissima Senhora
Marcia Cristina Rebonato do Valle
Diretora de Orcamento Estadual/SEFA

Nesta Capital
/DP

Palécio das Araucérias — 1° andar — Setor C | Centro Civico | Curitiba/PR | CEP 80.530-140
E-mail defesacivil@defesacivil.pr.gov.br | Fone 41 3281-2500
“Defesa Civil somos todos nés”
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3. Considerando o Despacho do Processo sob n° 59053.005731/2021-10 (fl.
4) que trata da liberacéo de recurso no valor de R$ 929.089,92, em favor do CNPJ
34.126.087/0001-60 (Coordenandoria Estadual da Defesa Civil) e Nota de Empenho
n°® 2021NE000365 do Tesouro Nacional a fl. 5 a 6, em favor do Estado do Parana,
documentos oriundos da Secretaria Nacional de Protecéo e Defesa Civil — SEDEC/MI.

4. Considerando que em razéo do estabelecimento do Termo de Cooperacéo
Técnico Financeiro a ser celebrado entre a UNIOESTE e esta Coordenadoria Estadual
da Defesa Civil — CEDEC, para o desenvolvimento das acfes de reconstrucado da
Unioeste campus Foz do Iguacu, sendo o mesmo alcado a Procuradoria Consultiva
junto a Governadoria da Procuradoria-Geral do Estado — PCG/PGE para

manifestacéo, sendo observado, dentre outros pontos, a hecessidade de:

» Estimativa do impacto orcamentario-financeiro do valor estimado do
objeto no exercicio em curso e nos dois subsequentes.

* Declaragao do ordenador de despesa de que o valor estimado do objeto
tem adequacdo orcamentaria e financeira com a Lei Orgamentaria
Anual e compatibilidade com o Plano Plurianual e com a Lei de
Diretrizes Orgamentarias.

* Previsdo de recursos orgamentarios com a indicacéo das respectivas
rubricas. (grifo nosso)

5. Neste sentido, solicito a Vossa Exceléncia a verificacdo e indicacdo dos
procedimentos e instrumentos que necessitam ser estabelecidos para a correta
liberacdo do recurso orcamentario extraordinario acima informado, com a indicagéo
das respectivas rubricas, em favor deste 6rgéo.

6. Por fim, informo que apds consulta a UNIOESTE, indicamos a Dotagdo
01400.1401.06.182.40.6025 — Gestao das Ac¢bes da Defesa Civil, Rubrica: 33.90.39.16 para

a a descentralizagdo or¢camentaria visando o atendimento aos objetivos do projeto.

Respeitosamente,

(assinatura eletrénica)
Ten.-Cel. QOBM Adriano de Mello,
Coordenador Executivo da Defesa Civil.

Palacio das Araucarias — 1° andar — Setor C | Centro Civico | Curitiba/PR | CEP 80.530-140
E-mail defesacivil@defesacivil.pr.gov.br | Fone 41 3281-2500

“Defesa Civil somos todos nés”
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MINISTERIO DE DESENVOLVIMENTO REGIONAL
SECRETARIA NACIONAL DE PROTECAD E DEFESA CIVIL
DEPARTAMENTO DE ARTICULAGAO E GESTAO
Esplanada dos Ministérios - Bleco E, 7* andar, sala 712
CEP:70.067-901 — Brasilia/DF

A Sua Exceléncia o Senhor

Carlos Roberto Massa Junior

Prefeito Municipal

Palacio das Araucarias - Praga Nossa Senhora de Salette, s/n

80530909 — Curitipa/PR

AssuntoLiberagdo de recursos federais para agdes de recuperagdo de infraestrutura destruida/danificada por desastre.

Senhor Prefeito,

Informo sobre o recebimento do plano de trabalho para agbes de recupera¢ao de areas destruidas por desastre. O reguerimento
foi autuado na forma do processo n® 59053.005731/2021-10 e analisado pelo Departamento de Reabilitagdo e de
Reconstrucdo desta Secretaria.

O plano de trabalho e o relatério de diagnastico foram analisados e concluiu-se que a(s) meta(s) 1,2,3,4 est{a/do) adequada(s)
a4s agbes de recuperacdo apoiadas por esta Secretaria. Quanto ao custo global estimado para o atendimento das metas
aprovadas temos disponibilidade de R$ 929.089,92 (Movecentos e vinte e nove mil e oitenta e nove reais e noventa e dois
centavos).

Cluanto as agbes de recuperagdo, cabe destacar que os procedimentos inerentes a liberagdo dos recursos s3o pautados pela
Portaria Ml n® 624, de 23 de novembro de 2017, publicada no Diario Oficial da Unido de 24 de novembro de 2017.

Para que a Sedec autorize a transferéncia do recurso o ente deve iniciar o processo de confratagdo e enviar os documentos
finformagbes descritos nos Art. 11 e 12, da Portaria Ml n® 624, de 2017:

|. o plano de trabalho atualizado, contendo as metas aprovadas e os respectivos valores a serem contratados;

Il. declaragdo de que foi observado o disposto no Art. 16 do Decreto n® 7,983, de 2013, assinada pelo responsavel técnico pelo
orgamento e alestada pelo responsavel legal do ente federativo beneficiario, conforme Anexo C e Anotagdo de Responsabilidade
Técnica do orgamento;

lll. declaragdo de que o projeto e as especificagbes da proposta selecionada atendem a todos os aspectos técnicos necessanos
para a realizagao das obras e servigos, assinada pelo responsavel técnico do ente contratante e atestada pelo responsavel legal
do ente federativo beneficidrio, conforme Anexo D ou Anexo D.1 que trata da Anotagdo de Responsabilidade Técnica do projeto e
fou anteprojeto;

IV. declaragdo de que o processo de contratagio atendeu a todos os aspectos da legislagdo pertinente, atestada pelo
responsavel legal do ente federativo beneficiario, conforme Anexo E, com parecer juridico do processo de contratagao;

V. declaragio do responsavel pelo pagamento das obrigagbes decorrentes das obras e servigos de aplicar os recursos na forma
da legislagdo pertinente, assinada pelo ordenador de despesas e atestada pelo responsavel legal do ente federativo
beneficiario, conforme Anexo F;

Obs. As Anotagbes de Responsabilidade Técnica deverio fazer mengao as melas aprovadas no Plano de Trabalho, pela Sedec
/MI, no ambito do processo em curso,
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Mos casos em que o ente beneficiario, ao ser notificado nos termos do art. 7%, optar pela dispensa de licitagdo, além de—

apresentar os documentos e informagdes elencados no art. 11, devera declarar ciéncia que o prazo maximo para cnnnlusﬁﬁ‘ﬂu— :
obra & de 180 dias, contados do decreto de situagio de emergéncia ou de estado de calamidade pablica, conforme Anexo G. s

Para a liberagao do recurso o ente devera atender ac§ 2° do art. 13 da referida Portaria: ‘*Q-\

Art. 13..

2° O ente beneficiario devera encaminhar, apos a contratagao, informacoes referentes ao contrato, conforme Anexo H, copia
da publicagdo do confrato, cdpia do ato formal de designacao do fiscal do contrato, Anotacio de Responsabilidade Técnica
de execucdo e de fiscalizagio,

Alerta-se para o disposto no art. 24 da Portaria Ml n. 624, de 2018, transcrito abaixo:

Art.24. O ente beneficiano podera adotar para contragdo das obras o regime de Contratacdo Integrada, nos termos do inciso V do
art. 8% da Lei 12 462, de 2011.

Paragrafo unico. Nos casos em gue o ente optar por outro regime de contratagao, ficara a seu cargo as despesas referentes
aos projetos,

Os modelos dos documentos e informagdes solicitados estio disponiveis em www.mi.gov. bridefesacivil. No caso de dividas favor
contatar o Departamento de Reabilitagao e de Reconstrugio por meio do telefone (61)2034-5943 ou (61)2034-5596.

O atraso no envio da documentagdo descaracteriza a emergencialidade da obra, desconfigurando a agao como de Protegao e
Defesa Civil. Nesse contexto, informamos que os recursos ficardo disponiveis por 190 dias a contar do recebimento deste oficio.
Mo caso de auséncia de manifestagdo entendermos pela desisténcia do pleito e arquivaremos o processo.
Atencicsamente,

Karine da Silva Lopes

Diretora

Departamento de Articulagdo e Gestao
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MINISTERIO DE DESENVOLVIMENTO REGIONAL
SECRETARIA NACIONAL DE PROTECAO E DEFESA CIVIL
DEPARTAMENTO DE ARTICULAGAO E GESTAO
DESFACHO
Processo n® 59053.005731/2021-10
Assunto: Solicitagéio de emissio de nota de empenho.

l. Trata-se de processo destinado 4 liberagiio de recursos ao Estado do Parand - PR, a titulo de transferéncia obrigatona, nos termos da
legislaciio vigente.

2. Tendo em vista a Andlise de Metas ¢ em atendimento ao disposto no Art. 6" da Portaria n. 3.033, de 4 de dezembro de 2020, publicada no
DOV em 7 de dezembro de 2020, solicito anlorizagiio para encaminhar o presente processo para empenho dos recursos em favor do CNPJ
n® 34 126.08T/0001-60, observando a classificagiio orgamentiria a seguir:

Programa de PTRES Font N“::ez. UG Planc Inte Valor (RS
Trabalho onte b Responsivel ano Interno alor (R5)
espesa
06.152.2218.22 195657 329 443042 530012 PROCGOOHRCHO  929.089.92
BO.6 500
TOTAL 929.089.92

KARIMNE DA SILVA LOPES
(restora Financeira
3 DE ACORDO,

4. Tendo em vista a delegagiio da competénea de que trata a Portana n. 730, de 25 de margo de 2020, publicada no DOU, de 26 de margo
de 2020, Se¢do |, autorizo a emissio do empenho e encaminho o processo 4 CGOR/Diorf, para providéncias.

ALEXANDRE LUCAS ALVES

Ordenador de Despesa

821' D Documento assmado eletronicamente por Alexandre Lucas Alves, Secretdrio, em (50122021, ds 1513, conforme horano oficial de

g??im:'tum Brasilia, com fimdamento no Art. 4 da Portana N° 70, de § de outubro de 2007 da Secretana FExecutiva,
igita

SZ‘ D Documento assinado eletronicamente por Karine da Silva Lopes, Diretora de Articulagiio e Gestdo, em 08122021, ds 0956,

;55_ilr"3|m"3 conforme horanoe oficial de Brasilia, com fundamento no Art. 4 da Portaria N 70, de 5 de outubro de 2017 da Secretana Executiva,
igita
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Data e hora da consulta: 14/12/2021 1117
Usuario: e 978.176-""
Impressio Completa

Nota de Empenho

~—UG Emitente “
Cadigo Nome Moeda
530012 SECRETARIA NACIONAL DE DEFESA CIVIL - SEDEC REAL - (R$)
CNPJ Enderego CEP
00.000.000/0000-00 ESPLAMADA DOS MINISTERIOS BLOCO E 6° ANDAR 70062-300
Municipio UF Telefone
BRASILIA DF (61) 3414.5869 3414,5804
-
Ano Tipo Numero
2021 NE 365
élula Orgamentaria
Esfera PTRES Fonte de Recurso Natureza da Despesa UGR Plano Interno
1 195657 0329032281 443042 530012 PROODOOHRCHO
Data de Emissao Tipo Processo Taxa de Cambio Valor
10/12/2021 Global 59053.005731/2021-10 - 929.089,92
~—Favorecido— ~
Cadigo Nome
34.126.087/0001-60 COORDEMNADORIA ESTADUAL DA DEFESA CIVIL - DC
Enderego CEP
ERMNANI SANTIAGO DE OLIV 280 CENTRO CIVICO 80530-130
Municipio UF Telefone
CURITIBA PR
e oA
—Amparo Legal \
Cadigo Modalidade de Licitagdo
104 MAD SE APLICA
Ato Normativo Artigo Paragrafo Inciso Alinea
L ) . ) ) ) -
Descrigido

Acces de recuperacao, no Estado do Parana/PR, processo 59053.005731/2021-10.
Local da Entrega

Informacdo Complementar
Transf Legal 310/2021

Sistema de Origem

SIAFI-STN
(Versao| Data/Hora Operacao )
(002 | 14/12/2021 09:54:37 | Alterago ] 1 de 2
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Data e hora da consulta: 14/12/2021 1117
Usuario: e 978.176-""
Impressio Completa

Nota de Empenho

.H—L iﬂtﬂ dﬂ "ﬂ‘l’lﬁ

Natureza de Despesa Total da Lista

443042 - AUXILIOS 929.089,92

Subelemento 29 - PARANA

Seq. Descricdo Valor do Item

00 A titulo de transfer&ncia obrigatdria, nos termos da legislagdo vigente.  929.089,92
Data Operacio Quantidade Valor Unitario Valor Tatal
10/12/2021 Inclusdo 1,00000 929.089,9200 929.089,92

—Assinaturas

Ordenador de Despesa Gestor Financeiro
ALEXANDRE LUCAS ALVES KARINE DA SILVA LOPES
== 441 2486-" == 871.051-"
14/12/2021 09:54:37 13/12/2021 12:56:38
n, A
[ Versdo| Data/Hora Operacgio 1
| 002 14/12/2021 09:54:37 | Alteracdo J 2 de 2
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SISTEMA NACIONAL DE PROTECAO E DEFESA CIVIL -

DEFESA CIVIL

Analise de Metas - Reconstrucao

AMNALISE DE METAS DO PLANO DE TRABALHO
N®| Dados da Meta

Descrigao Grupo/Subgrupo Localizagdo
Bloco F - Salas de aula - Reconstrucao total
458,66m* da estrutura da cobertura (telhas EDIFICAGOES E EQUIPAMENTOS
termoacisticas e estrutura metalica). URBANOS 259 28" 01" | 54° 34" 14"
Restauracao de revestimento de tetos, pisos, - b Q
paredes e corre¢ao de danos em parte elétrica, INSTALAGAO DE ENSINO
este dltimo, conforme laudo em anexo.

Andlise de PT
1. A acao proposta (obra) esta localizada em drea atingida pelo desastre
Adequabilidade: [ X ] Sim [ 1Nao

1 | De acordo com o mapa, sim.

2. A acao proposta (obra) guarda relagao com os danos causados pelo desastre
Adequabilidade: [ X ] Sim [ 1Nao

Sirm, conforme relatdrio fotografico.

3. E possivel estimar os custos?

[ X ] Sim [ ]N&o

O valor apresentado esta adequado aos valores de referéncia (SINAP). Destaca-se que os valores apresentados sao
estimados, podendo haver alteragdées no decorrer do processo,

Adequabilidade RS Solicitado R$ Sugerido
Alexandre Lucas Alves (Secretario) [X]8im [ ]MNao RS 439 317,90 RS 439 317 90
Descrigao Grupo/Subgrupo Localizagao
Bloco G - Salas de aula - Reconstrugao total
426,66m* da estrutura da cobertura (telhas EDIFICACOES E EQUIPAMENTOS
termoacusticas e estrutura metalica) LURBANOS 259 28 01" | 54° 34" 14"
Restauragdo de revestimento de tetos, pisos, _ s o
paredes e corregao de danos em parte eléfrica, INSTALAGAQ DE ENSINO
este dltimo, conforme laudo em anexo.
Analise de PT.
1. A acdo proposta (obra) esta localizada em area atingida pelo desastre
Adequabilidade: [ X ] Sim [ ]Nao

De acordo com o mapa, sim.

2| 2.a acdo proposta (obra) guarda relagdo com os danos causados pelo desastre
Adequabilidade: [ X ] Sim [ 1MNao

Sim, conforme relatdrio fotografico

3. E possivel estimar os custos?

[ X]Sim [ 1MNao

O valor apresentado esta adequado aos valores de referéncia (SINAP). No entanto, alguns itens da planilha crcamentaria
se repetem nos blocos G, no refeitdrio e na manutengdo, sendo excluidos. Divergindo assim do valor inicialmente proposto
pelo ente, assim o valor sugernido & o valor adequado aos servigos a serem executados. Destaca-se que os valores
apresentados s3o estimados, podendo haver alteragdes no decorrer do processo.

Adequabilidade R$ Solicitado R$ Sugerido
Alexandre Lucas Alves (Secretario) [X]1Sim [ ]NMNao RS 430,421 48 R% 416.125.94
Descrigdo Grupo/Subgrupo Localizagdo
iy j EDIFICAGOES E EQUIPAMENTOS
Refeitdrio - Reconstrugdo parcial da cobertura e URBANOS 257 28" 01" | 54° 34" 14"
substituigao total do forro. INETALACED DE ENSINO b O
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Analise de PT.

1. A acdo proposta (obra) esta localizada em area atingida pelo desastre
Adequabilidade: [ X ] Sim [ 1MNao

De acordo com o mapa, sim.

2. A acao proposta (obra) guarda relagao com os danos causados pelo desastre
Adequabilidade: [ X ] Sim [ 1MNao

Sim, conforme relatdrio fotografico.

3.E possivel estimar os custos?
[ %] Sim [ ] MNao

O valor apresentado esta adequado aos valores de referéncia (SINAP). No entanto, alguns itens da planilha ergamentaria
se repetem nos blocos G, no refeitdrio e na manutengdo, sendo excluidos. Divergindo assim do valor inicialmente proposto
pelo ente, assim o valor sugerido € o valor adequado aos servigos a serem executados. Destaca-se que os valores
apresentados sdo estimados, podendo haver alteragdes no decorrer do processo.

Adequabilidade R$ Solicitado R% Sugerido
Alexandre Lucas Alves (Secretario) [X]8im [ ]MNac RE 53.771,83 RS 39.476,29
Descrigdo Grupo/Subgrupo Localizagdo
- . EDIFICACOES E EQUIPAMENTOS
Bloco de manutengdo - reconstrugdo parcial da LURBANOS 257 28 01" | 547 34" 14"
pobertura e formo, INSTALAGAO DE ENSINO ° o
Analise de PT.
1. A acdo proposta (obra) esta localizada em drea atingida pelo desastre
Adequabilidade: [ X ] Sim [ 1Nao

De acordo com o mapa, sim.

2. A acao proposta (obra) guarda relagao com os danos causados pelo desastre
4 Adequabilidade: [ X ] Sim [ 1Nao

Sim, conforme relatério fotografico.

3.E possivel estimar os custos?

[ X]Sim [ 1Mo

O valor apresentado esta adequado aos valores de referéncia (SINAP). No entanto, alguns itens da planilha ergamentaria
se repetem nos blocos G, no refeitorio @ na manutengdo, sendo excluidos. Divergindo assim do valor inicialmente proposto
pelo ente, assim o valor sugerido € o valor adequado aos servicos a serem executados. Destaca-se que os valores
apresentados sdo estimados, podendo haver alteragées no decorrer do processo.

Adequabilidade RS Solicitado RS$ Sugerido
Alexandre Lucas Alves (Secretario) [X]Sim [ ]MNao R% 48.465,33 R% 34.169,79

QUADRO RESUMO - VALORES TOTAIS

RS Solicitado RS Sugerido
TOTAL DA SOLICITAGAD R%$ 971.976,54 RS 929.089,92

Inserido ao protocolo 18.502.240-4 por: 10 Sgt. Qpmg2-0 Rogerio Marcos de Souza Hammes em: 07/01/2022 11:46.

Inserido ao protocolo 18.649.765-1 por: Cap. Qopm Daniel Piculski em: 17/02/2022 08:17.




MINISTERIO DE DESENVOLVIMENTO REGIONAL
SECRETARIA NACIONAL DE PROTECAO E DEFESA CIVIL
DEPARTAMENTO DE ARTICULAGAO E GESTAO
DESFACHO
Processo n® 59053.005731/2021-10
Assunto: Solicitagéio de emissio de nota de empenho.

l. Trata-se de processo destinado 4 liberagiio de recursos ao Estado do Parand - PR, a titulo de transferéncia obrigatona, nos termos da
legislaciio vigente.

2. Tendo em vista a Andlise de Metas ¢ em atendimento ao disposto no Art. 6" da Portaria n. 3.033, de 4 de dezembro de 2020, publicada no
DOV em 7 de dezembro de 2020, solicito anlorizagiio para encaminhar o presente processo para empenho dos recursos em favor do CNPJ
n® 34 126.08T/0001-60, observando a classificagiio orgamentiria a seguir:

Programa de PTRES Font Na?:ezl UG Planc Inte Valor (RS
Trabalho onte b Responsivel ano Interno alor (RS)
espesa
6.182.2218.22 95657 329 443042 530012 PROOOHRCHO — 929.089,92
BO.6500
TOTAL 929.089,92

KARIMNE DA SILVA LOPES
(restora Financeira
3 DE ACORDO,

4. Tendo em vista a delegagiio da competénea de que trata a Portana n. 730, de 25 de margo de 2020, publicada no DOU, de 26 de margo
de 2020, Se¢do |, autorizo a emissio do empenho e encaminho o processo 4 CGOR/Diorf, para providéncias.

ALEXANDRE LUCAS ALVES

Ordenador de Despesa

821' D Documento assmado eletronicamente por Alexandre Lucas Alves, Secretdrio, em (50122021, ds 1513, conforme horano oficial de

g??im;mm Brasilia, com fimdamento no Art. 4 da Portana N° 70, de § de outubro de 2007 da Secretana FExecutiva,
igita

SZ‘ D Documento assinado eletronicamente por Karine da Silva Lopes, Diretora de Articulagiio e Gestdo, em 08122021, ds 0956,

;55_ilr"3|m"3 conforme horanoe oficial de Brasilia, com fundamento no Art. 4 da Portaria N 70, de 5 de outubro de 2017 da Secretana Executiva,
igita

Inserido ao protocolo 18.502.240-4 por: 17 5gt. Qpmg2-0 Rogerio Marcos de Souza Hammes em: 07/01/2022 11:46.

Inserido ao protocolo 18.649.765-1 por: Cap. Qopm Daniel Piculski em: 17/02/2022 08:17.




A autenticidade do documento pode ser conferida no site htps:/s2id mi.gov_ br/documento-eletronico ]'III—DI'IIIEI;I'H% ,x
o codigo verificador 00007639 ¢ o CRC ce335054,

Inserido ao protocolo 18.502.240-4 por: 17 Sgt. Qpmg2-0 Rogerio Marcos de Souza Hammes em: 07/01/2022 11:46.

Inserido ao protocolo 18.649.765-1 por: Cap. Qopm Daniel Piculski em: 17/02/2022 08:17.




&5 SIAF HE

Data e hora da consulta: 14/12/2021 1117
Usuario: e 978.176-""
Impressio Completa

Nota de Empenho

~—UG Emitente “
Cadigo Nome Moeda
530012 SECRETARIA NACIONAL DE DEFESA CIVIL - SEDEC REAL - (R$)
CNPJ Enderego CEP
00.000.000/0000-00 ESPLAMADA DOS MINISTERIOS BLOCO E 6° ANDAR 70062-300
Municipio UF Telefone
BRASILIA DF (61) 3414.5869 3414,5804
-
Ano Tipo Numero
2021 NE 365
élula Orgamentaria
Esfera PTRES Fonte de Recurso Natureza da Despesa UGR Plano Interno
1 195657 0329032281 443042 530012 PROODOOHRCHO
Data de Emissao Tipo Processo Taxa de Cambio Valor
10/12/2021 Global 59053.005731/2021-10 - 929.089,92
~—Favorecido— ~
Cadigo Nome
34.126.087/0001-60 COORDEMNADORIA ESTADUAL DA DEFESA CIVIL - DC
Enderego CEP
ERMNANI SANTIAGO DE OLIV 280 CENTRO CIVICO 80530-130
Municipio UF Telefone
CURITIBA PR
e oA
—Amparo Legal \
Cadigo Modalidade de Licitagdo
104 MAD SE APLICA
Ato Normativo Artigo Paragrafo Inciso Alinea
L ) . ) ) ) -
Descrigido

Acces de recuperacao, no Estado do Parana/PR, processo 59053.005731/2021-10.
Local da Entrega

Informacdo Complementar
Transf Legal 310/2021

Sistema de Origem

SIAFI-STN
(Versao| Data/Hora Operacao )
(002 | 14/12/2021 09:54:37 | Alterago ] 1 de 2

Inserido ao probocolo 18.502.240-4 por: 10 Sgt. Qpmg2-0 Rogerio Marcos de Souza Hammes em: 07/01/2022 11:46.

Inserido ao protocolo 18.649.765-1 por: Cap. Qopm Daniel Piculski em: 17/02/2022 08:17.




&5 SIAF HE

Data e hora da consulta: 14/12/2021 1117
Usuario: e 978.176-""
Impressio Completa

Nota de Empenho

.H—L iﬂtﬂ dﬂ "ﬂ‘l’lﬁ

Natureza de Despesa Total da Lista

443042 - AUXILIOS 929.089,92

Subelemento 29 - PARANA

Seq. Descricdo Valor do Item

00 A titulo de transfer&ncia obrigatdria, nos termos da legislagdo vigente.  929.089,92
Data Operacio Quantidade Valor Unitario Valor Tatal
10/12/2021 Inclusdo 1,00000 929.089,9200 929.089,92

—Assinaturas

Ordenador de Despesa Gestor Financeiro
ALEXANDRE LUCAS ALVES KARINE DA SILVA LOPES
== 441 2486-" == 871.051-"
14/12/2021 09:54:37 13/12/2021 12:56:38
n, A
[ Versdo| Data/Hora Operacgio 1
| 002 14/12/2021 09:54:37 | Alteracdo J 2 de 2

Inserido ao protocolo 18.502.240-4 por: 17 Sgt. Qpmg2-0 Rogerio Marcos de Souza Hammes em: 07/01/2022 11:46.

Inserido ao protocolo 18.649.765-1 por: Cap. Qopm Daniel Piculski em: 17/02/2022 08:17.
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GOVERNO DO ESTADO g5 50

SECRETARIA DA FAZENDA

PROTOCOLO: 18.649.765-1
INTERESSADO: CEDEC - Coordenadoria Estadual de Defesa Civil

ASSUNTO: Indicacdo de procedimento para recebimento de recursos
orcamentario do governo federal para a Defesa Civil Estadual -
recuperacdo de infraestrutura destruida campus UNIOESTE Foz
do lguacu (protocolo: rec-pr-4108304-20211118-02)

s0518

DESPACHO N° 179/2022

l. Trata o presente protocolo de solicitacdo da
Coordenadoria Estadual de Defesa Civil - CEDEC, acerca de pedido de
liberacdo de recurso orgcamentario que trata de transferéncia de recursos
da Uni&o por intermédio da Secretaria Nacional de Protecéo e Defesa Civil
do Ministério de Integragcao Nacional — SEDC/MI para o estado do Parana,
no montante de R$ 929.089,92 (novecentos e vinte e nove mil, oitenta e
nove reais, noventa e dois centavos), visando a recuperacdo de
instala¢cdes da Universidade Estadual do Oeste do Parana, campus de Foz
do Iguacu, atingido pela passagem de tempestade na data de 23 de
outubro de 2021, conforme oficio n® 1014/2022 (fls. 2-3).

Il. Ainda conforme apontado no oficio n°® 1014/2022 (fls. 2-
3), considerando o art. 7° da Portaria n® 624, de 23 de novembro de 2017,
que define procedimentos a serem adotados pela SEDEC/MI, para as
transferéncias de recursos da Unido aos 6rgaos e entidades dos Estados,
Distrito Federal e Municipios, para a execucao de a¢des de prevengdo em
areas de risco de desastre e de recuperacdo em areas atingidas por
desastres, dispondo o que segue: Art. 7° Definidas as metas e o valor
estimado de atendimento por parte do governo federal, a SEDEC/MI
providenciara o empenho do valor estimado e oficializara ao ente
beneficiario para que esse inicie o processo licitatorio. 8 1° Nao concluido
0 processo licitatério no prazo estipulado em documento que autorizou o
seu inicio, 0 empenho podera ser cancelado se o ente beneficiario ndo
apresentar a pertinente justificativa técnica. § 2° Concluida a licitagéo, a
contratacdo com a ganhadora do certame se dara apés a publicacdo da

Portaria autorizadora da liberac&o de recursos.

Diretoria de Orgcamento Estadual | Av. Vicente Machado, 445 | Centro | Curitiba/PR | CEP 80420-010 | 41 3235.7950 www.fazenda.pr.gov.br

lde2

Inserido ao protocolo 18.649.765-1 por: Adaiane Caroline Knapik em: 22/02/2022 11:19. As assinaturas deste documento constam as fls. 17a. A autenticidade deste
documento pode ser validada no endereco: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura com o cédigo: f00494964b44a19858f85452332fd169.




PARANA @
GOVERNO DO ESTADO

SECRETARIA DA FAZENDA

1. Assim, encaminha-se o pleito a Diretoria do Tesouro —
DTE, a fim de que seja apontada qual fonte de recursos, conta, banco e
agéncia esta previsto o ingresso dos valores apontados.

Curitiba,

Adaiane Caroline Knapik
Técnica Orcamentaria

Euziane de Souza Campos
Diretora-Adjunta
Resolucdo SEFA n° 100, de 14 de fevereiro de 2022

De acordo.
Encaminhe-se ao SEFA/DTE.

Pedro Rafahel Fernandes Lobato
Diretor de Orcamento Estadual
Resolucdo SEFA n° 100, de 14 de fevereiro de 2022

Diretoria de Orgcamento Estadual | Av. Vicente Machado, 445 | Centro | Curitiba/PR | CEP 80420-010 | 41 3235.7950 www.fazenda.pr.gov.br
Y A
2de2

Inserido ao protocolo 18.649.765-1 por: Adaiane Caroline Knapik em: 22/02/2022 11:19. As assinaturas deste documento constam as fls. 17a. A autenticidade deste
documento pode ser validada no endereco: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura com o cédigo: f00494964b44a19858f85452332fd169.
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Documento: s0518.pdf.

Assinatura Qualificada realizada por: Euziane de Souza Campos em 23/02/2022 14:46, Pedro Rafahel Fernandes Lobato em 23/02/2022 17:52.

Assinatura Simples realizada por: Adaiane Caroline Knapik em 22/02/2022 11:19.

Inserido ao protocolo 18.649.765-1 por: Adaiane Caroline Knapik em: 22/02/2022 11:19.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual n? 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereco:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura com o cédigo:
f00494964h44a19858f85452332fd169.
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SECRETARIA DA FAZENDA
DTE - Diretoria do Tesouro Estadual

Protocolo: 18.649.765-1
INDICACAO DE PROCEDIMENTO PARA RECEBIMENTO DE
RECURSOS ORCAMENTARIO DO GOVERNO FEDERAL PARA A
Assunto: DEFESA CIVIL ESTADUAL - RECUPERACAO DE
INFRAESTRUTURA DESTRUIDA CAMPUS UNIOSTE FOZ DO
IGUACU (PROTOCOLO: REC-PR-4108304-20211118-02)

Interessado: COORDENADORIA ESTADUAL DA DEFESA CIVIL
Data: 24/02/2022 10:24

DESPACHO

DESPACHO 1097/20211 - DTE

I. Vistos;
I[I. Encaminhe-se ao DCMF para atendimento ao item Ill do Despacho
179/2022 - DOE (fls. 16-17).

Pedro Brunelli Junior - Diretor Adjunto
Tesouro Estadual

Assinatura Qualificada realizada por: Pedro Brunelli Junior em 24/02/2022 11:03. Inserido ao protocolo 18.649.765-1 por: Karen Raffaela Schuvets Borges em:
24/02/2022 10:24. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual n® 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereco:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura com o cédigo: bddbefbf51a735cf4d97470e3617c3a9.




ePRCTOCOLO

Documento: DESPACHO_1.pdf.

Assinatura Qualificada realizada por: Pedro Brunelli Junior em 24/02/2022 11:03.

Inserido ao protocolo 18.649.765-1 por: Karen Raffaela Schuvets Borges em: 24/02/2022 10:24.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual n? 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereco:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura com o cédigo:
bddbefbf51a735cf4d97470e3617c3a9.
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GOVERNO DO ESTADO

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

DIRETORIA DO TESOURO
ESTADUAL

PROTOCOLO N°: 18.649.765-1
INTERESSADO: CEDEC — Coordenadoria Estadual de Defesa Civil

ASSUNTO: Indicacdo de procedimento para recebimento de recursos
orgamentarios do Governo Federal para a Defesa Civil
Estadual.

INFORMAGAO N°. 066/2022 — DTE/DCMF

Trata o presente protocolo de solicitagdo da Coordenadoria Estadual de
Defesa Civil — CEDEC, através do Oficio N° 1014/2022 as fls. 02, de orientagao dos
procedimentos para a correta liberagao do recurso orgcamentario extraordinario no valor
de R$ 929.089,92 (novecentos e vinte e nove mil e oitenta e nove reais e noventa e
dois centavos), recebido por transferéncia de recursos da Uni&o para a recuperagao de

instalagdes da Universidade Estadual do Oeste do Parana, campus Foz do Iguacu.

Em atencgao ao solicitado no Despacho N° 178/2022 — DOE, as fls. 16,
mov. 4, do apontamento da fonte de recurso, conta, banco e agéncia que esta previsto
o ingresso do valor indicado, ao que compete a este departamento informa-se que o
registro devera ocorrer na FT 107 — Transferéncias e Convénios com Orgdos Federais,
natureza da receite 1.7.1.8.99.1.1.02.00 — Transferéncias de Recursos Adicionais para

Acobes de Defesa Civil, de acordo com a Tabela:

FONTE 107: TRANSFERENCIAS E CONVENIOS COM ORGAOS FEDERAIS
cODIGO ESPECIFICAGAO %
1.7.1.8.99.11.02.00 | Transferéncia de Recursos Adicionais para A¢des de Defesa Civil 100da FT

Departamento de Controle e Movimentagéo Financeira | Av. Vicente Machado, 445 | Centro | Curitiba/PR | CEP 80420-010 | 41 3235.7894 www.fazenda.pr.gov.br

Assinatura Qualificada realizada por: Raquel Karina Loch em 02/03/2022 16:12, Mariana Emy Maekawa em 02/03/2022 16:24. Inserido ao protocolo 18.649.765-1 por:
Raquel Karina Loch em: 02/03/2022 16:11. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual n® 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser
validada no endereco: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura com o cédigo: 26101c2c533dd43c4ddefSeee8c431b4.




PARANA @

GOVERNO DO ESTADO

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

DIRETORIA DO TESOURO
ESTADUAL

Encaminha-se a Diretoria do Tesouro Estadual — DTE para ciéncia e,
sugere-se o envio a Coordenadoria Estadual da Defesa Civil para informagéo quanto a
conta corrente, banco e agéncia que ingressou o recurso. Apos retorna-se a Diretoria

de Orgamento Estadual para prosseguimento.

Curitiba, 02 de margo de 2022.

(assinado digitalmente)

Raquel Karina Loch Burin
Assessora Técnica
SEFA/DTE/DCMF

(assinado digitalmente)

Mariana Emy Maekawa
Chefe do Departamento de Controle e Movimentagao Financeira
CRC PR 074.217/0-8

Departamento de Controle e Movimentagéo Financeira | Av. Vicente Machado, 445 | Centro | Curitiba/PR | CEP 80420-010 | 41 3235.7894 www.fazenda.pr.gov.br

Assinatura Qualificada realizada por: Raquel Karina Loch em 02/03/2022 16:12, Mariana Emy Maekawa em 02/03/2022 16:24. Inserido ao protocolo 18.649.765-1 por:
Raquel Karina Loch em: 02/03/2022 16:11. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual n® 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser
validada no endereco: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura com o cédigo: 26101c2c533dd43c4ddefSeee8c431b4.




ePRCTOCOLO

Documento: Informacaon00662022RKLBSEFADCMFFonteRecursoDefesaCivil.pdf.

Assinatura Qualificada realizada por: Raquel Karina Loch em 02/03/2022 16:12, Mariana Emy Maekawa em 02/03/2022 16:24.

Inserido ao protocolo 18.649.765-1 por: Raquel Karina Loch em: 02/03/2022 16:11.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual n? 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereco:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura com o cédigo:
26101c2c533dd43c4ddef5eee8c431b4.
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GOVERNO DO ESTADO

SECRETARIA DA FAZENDA
DTE - Diretoria do Tesouro Estadual

Protocolo: 18.649.765-1
INDICACAO DE PROCEDIMENTO PARA RECEBIMENTO DE
RECURSOS ORCAMENTARIO DO GOVERNO FEDERAL PARA A
Assunto: DEFESA CIVIL ESTADUAL - RECUPERACAO DE
INFRAESTRUTURA DESTRUIDA CAMPUS UNIOSTE FOZ DO
IGUACU (PROTOCOLO: REC-PR-4108304-20211118-02)

Interessado: COORDENADORIA ESTADUAL DA DEFESA CIVIL
Data: 02/03/2022 16:34

DESPACHO

DESPACHO N. 1150/2022 - DTE/SEFA

I. Ciente e de acordo com o contido na Informacao n. 066/2022 - DCMF
(fls. 19/20);
[I. Encaminhe-se a DOE/SEFA para demais providéncias.

Pedro Brunelli Junior
Diretor Adjunto do Tesouro Estadual

Assinatura Qualificada realizada por: Pedro Brunelli Junior em 02/03/2022 17:39. Inserido ao protocolo 18.649.765-1 por: Isabella Chiconato Maia Kotsifas em:
02/03/2022 16:34. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual n® 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereco:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura com o cédigo: dc5c2d4dcad69ed555e15bchcbch5fb5.




ePRCTOCOLO

Documento: DESPACHO_2.pdf.

Assinatura Qualificada realizada por: Pedro Brunelli Junior em 02/03/2022 17:39.

Inserido ao protocolo 18.649.765-1 por: Isabella Chiconato Maia Kotsifas em: 02/03/2022 16:34.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual n? 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereco:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura com o cédigo:
dc5c2d4dcad69ed555e15bchcbcb5fh5.




PARANA @ )
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SECRETARIA DA FAZENDA

PROTOCOLO: 18.649.765-1

INTERESSADO: CEDEC - Coordenadoria Estadual de Defesa Civil

ASSUNTO: Indicacdo de procedimentos para recebimento de recursos do
Governo Federal

s0656

DESPACHO N° 234/2022

Trata o presente protocolo de solicitacdo da Coordenadoria Estadual de
Defesa Civil - CEDEC, acerca de liberacdo de orcamento oriundo de
transferéncia de recursos da Unido por intermédio da Secretaria Nacional de
Protecdo e Defesa Civil do Ministério de Integracdo Nacional — SEDC/MI
para o Estado do Parana, no montante de R$ 929.089,92 (novecentos e vinte
e nove mil, oitenta e nove reais, noventa e dois centavos), visando a
recuperacado de instalacdes da Universidade Estadual do Oeste do Parana,
campus de Foz do Iguacu, atingido pela passagem de tempestade em 23 de
outubro de 2021, conforme oficio n°® 1014/2022 (fls. 2-3);

. A Diretoria do Tesouro Estadual relata, através da Informacao
n°® 066/2022 - DTE/DCMF (fls. 19-20), que o ingresso do valor indicado
devera ocorrer na fonte 107 — Transferéncias e Convénios com Orgaos
Federais, natureza da receita 1.7.1.8.99.1.1.02.00 — Transferéncias de
Recursos Adicionais para A¢des de Defesa Civil e ainda, solicita a CEDEC
a indicacdo da conta corrente, agéncia e banco onde ingressou o referido
recurso;

lll.  Assim, sugere-se o retorno do pleito a CEDEC, a fim de que se promova a
inclusdo das informacdes solicitadas pela DTE, bem como da planilha de
detalhamento de alocacdo dos recursos para posterior avaliacdo e liberacéo
de orcamento por esta Diretoria;

IV.  Apébs, encaminhe-se, de forma direta, a DTE/SEFA para as providéncias
necessarias e posteriormente retorne a essa DOE/SEFA para que se
promova a liberacdo dos recursos orcamentarios pleiteados.

Curitiba,

Adaiane Caroline Knapik
Técnica Orcamentéria

Euziane de Souza Campos
Chefe do Departamento de Programacao Orcamentaria

De acordo.
Encaminhe-se ao CEDEC/GOFS.

Pedro Rafahel Fernandes Lobato
Diretor Adjunto

Diretoria de Orgamento Estadual | Av. Vicente Machado, 445 | Centro | Curitiba/PR | CEP 80420-010 | 41 3235.7950 www.fazenda.pr.gov.br

4w |
ldel

Inserido ao protocolo 18.649.765-1 por: Adaiane Caroline Knapik em: 03/03/2022 16:04. As assinaturas deste documento constam as fls. 22a. A autenticidade deste
documento pode ser validada no enderego: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura com o cédigo: 2743a855c806579cb2c27ff7f02eb57f.




ePRCTOCOLO

Documento: s06561.pdf.

Assinatura Qualificada realizada por: Pedro Rafahel Fernandes Lobato em 03/03/2022 16:39, Euziane de Souza Campos em 03/03/2022 16:41.

Assinatura Simples realizada por: Adaiane Caroline Knapik em 03/03/2022 16:04.

Inserido ao protocolo 18.649.765-1 por: Adaiane Caroline Knapik em: 03/03/2022 16:04.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual n? 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereco:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura com o cédigo:
2743a855c806579cbh2c27ff7f02eb57f.
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PARANA

GOVERNO DO ESTADO

COORDENADORIA ESTADUAL DE DEFESA CIVIL
DIRETOR GERAL/COORDENADOR EXECUTIVO

Protocolo: 18.649.765-1
INDICACAO DE PROCEDIMENTO PARA RECEBIMENTO DE
RECURSOS ORCAMENTARIO DO GOVERNO FEDERAL PARA A
Assunto: DEFESA CIVIL ESTADUAL - RECUPERACAO DE
INFRAESTRUTURA DESTRUIDA CAMPUS UNIOSTE FOZ DO
IGUACU (PROTOCOLO: REC-PR-4108304-20211118-02)

Interessado: COORDENADORIA ESTADUAL DA DEFESA CIVIL
Data: 04/03/2022 11:13

DESPACHO

1. A AT para atender o solicitado.
2. Apds retornar.

Inserido ao protocolo 18.649.765-1 por: Adriano de Mello em: 04/03/2022 11:13.
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GOVERNO DO ESTADO

COORDENADORIA ESTADUAL DE DEFESA CIVIL
ASSESSORIA TECNICA

Protocolo: 18.649.765-1
INDICACAO DE PROCEDIMENTO PARA RECEBIMENTO DE
RECURSOS ORCAMENTARIO DO GOVERNO FEDERAL PARA A
Assunto: DEFESA CIVIL ESTADUAL - RECUPERACAO DE
INFRAESTRUTURA DESTRUIDA CAMPUS UNIOSTE FOZ DO
IGUACU (PROTOCOLO: REC-PR-4108304-20211118-02)

Interessado: COORDENADORIA ESTADUAL DA DEFESA CIVIL
Data: 04/03/2022 17:21

DESPACHO

Ciente;

Considerando a necessidade de instrucao do protocolado com as
informacdes sobre a conta corrente, banco e agéncia que ird receber o recurso
federal, encaminhe a DAF para instruir.

Cap. QOPM Carolina Higino da Costa
Chefe da Assessoria Técnica/CEDEC

Assinatura Avancgada realizada por: Cap. Qopm Carolina Higino da Costa em 04/03/2022 17:22. Inserido ao protocolo 18.649.765-1 por: Cap. Qopm Carolina Higino da
Costa em: 04/03/2022 17:21. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual n? 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no
endereco: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura com o c6digo: 8b06c7ce4931053f95f0260dced5f3fc.




ePRCTOCOLO

Documento: DESPACHO_4.pdf.
Assinatura Avancada realizada por: Cap. Qopm Carolina Higino da Costa em 04/03/2022 17:22.

Inserido ao protocolo 18.649.765-1 por: Cap. Qopm Carolina Higino da Costa em: 04/03/2022 17:21.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual n? 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereco:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura com o cédigo:
8b06c7ce4931053f95f0260dced5f3fc.
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GOVERNO DO ESTADO

COORDENADORIA ESTADUAL DE DEFESA CIVIL
DIVISAO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA

Protocolo: 18.649.765-1
INDICACAO DE PROCEDIMENTO PARA RECEBIMENTO DE
RECURSOS ORCAMENTARIO DO GOVERNO FEDERAL PARA A
Assunto: DEFESA CIVIL ESTADUAL - RECUPERACAO DE
INFRAESTRUTURA DESTRUIDA CAMPUS UNIOSTE FOZ DO
IGUACU (PROTOCOLO: REC-PR-4108304-20211118-02)

Interessado: COORDENADORIA ESTADUAL DA DEFESA CIVIL

Data: 07/03/2022 14:25
DESPACHO
CEDEC
Governadoria
DAF
Ciente.

2.Encaminhe-se ao Cap Piculski para conhecimento, apreciacao e demais
medidas pertinentes correlatas.

Maj. QOBM Gerson Candido Rocha Filho
DAF/CEDEC/Governadoria.

Inserido ao protocolo 18.649.765-1 por: Maj. Qobm Gerson Candido Rocha Filho em: 07/03/2022 14:25.




unioeste

Universidade Estadual do Oeste do Parana

Reitoria - CNPJ 78680337/0001-84 - www.unioeste.br
Rua Universitéria, 1619 - Fone: (45) 3220-3000 GOVERNO DO ESTADO
Jardim Universitario - Cx.P. 000701 - CEP 85819-110 - Cascavel - Parana

FOLHA RESUMO PARA FECHAMENTO DE ORCAMENTO E CRONOGRAMA

l IDENTIFICAGAO DA OBRA |
Objeto Reconstrucdo da Unioeste Campus Foz do Iguacu

Proprietario Universidade Estadual do Oeste do Parana - Campus de Foz do Iguagu

CNPJ 78.680.337/0004-27

Enderego Av. Tarquinio Joslin dos Santos, 1300 - Polo Universitario, Foz do Iguagu - PR, CEP 85870-900

Municipio Foz do Iguagu - PR

Tipo de Obra Reconstrucao

Area Construida 1.195,70 m? Valor/area R$777,03/m?
Processo Interno

CFOz Dat 11/01/2022

Unioeste (CR) aa
| IDENTIFICAGAO DO ORGAMENTISTA |
Nome Completo Bruno Vinicius Bazanin Blodow

Titulo Profissional Engenheiro Civil

Registro Profissional |CREA-PR 192.315/D

ART / RRT 1720220019847

Empresa Universidade Estadual do Oeste do Parana - Reitoria

Telefone (45) 3220 3006

E-mail obras@unioeste.br
| RESUMO DO ORGAMENTO |

Valor total BDI BDI Reduzido

Custo total dos
servigos R$929.089,92 24,00% -
convencionais
Custo total dos

servigos R$0,00 R$0,00 = 16,37%
especificos
| Custo total da obral R$929.089,92 |
| Prazo de execugéol 120 Dias |
Data base SINAPI - OUTUBRO DE 2021
Bruno Vinicius Bazanin Blodow
Engenheiro Civil
CREA-PR 192.315/D
I

Diretoria de Planejamento Fisico
m Rua Universitaria, 1619 - Jardim Universitario, Cascavel - PR, CEP 85.819-110. Cx.P. 701

Fone: (45) 3220 3006 | www.unioeste.br
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Inserido ao protocolo 18.649.765-1 por: Cap. Qopm Daniel Piculski em: 17/03/2022 16:23.




unioeste

Universidade Estadual do Oeste do Parana

Reitoria - CNPJ 78680337/0001-84 - www.unioeste.br
Rua Universitaria, 1619 - Fone: (45) 3220-3000 GOVERNO DO ESTADO
Jardim Universitario - Cx.P. 000701 - CEP 85819-110 - Cascavel - Parana

I COMPOSI(}AO DE B.D.l. PARA EDIFICACOES I
| IDENTIFICAGAO DA OBRA |
Objeto Reconstrugéo da Unioeste Campus Foz do Iguagu
Proprietario Universidade Estadual do Oeste do Parana - Campus de Foz do Iguagu
Enderego Av. Tarquinio Joslin dos Santos, 1300 - Pdlo Universitario, Foz do Iguacu - PR, CEP 85870-900
Municipio Foz do Iguagu - PR Tipo de Obra Reconstrugéo
Area Construida|1195,70 m? :’é;‘)’es“ Interno Unioeste |, CFOZ
| CALCULO DA TAXA B.D.I. |
Intervalo de Admissibilidade Situagao do
Despesas 10 i Médi 30 i Taxa Proposta Intervalo
Quarti édio Quarti Admissivel
Administragao Central 3,00% 4,00% 5,50% 4,00% OK
Seguro e Garantia 0,80% 0,80% 1,00% 0,90% OK
Riscos 0,97% 1,27% 1,27% 1,27% OK
Despesas Financeiras 0,59% 1,23% 1,39% 1,39% OK
Lucro 6,16% 7,40% 8,96% 7,53% OK
Tributos (PIS, COFINS, ISSQN) 6,65%
Contrib. Prev. sobre Receita Bruta (Lei 13.161/15 - Desoneragéo) 0,00% SEM CPRB
Discriminagao de Tributos (T)
PIS 0,65% Taxa BDI 24,00%
COFINS 3,00%
ISSQN 3,00%
Total 6,65%

Equacao de calculo do BDI conforme Acérddo TCU 2.622/2013 - Plenario

BDI =[(1+AC+SG+R 1+ DF a+i) 1
—[(+ + + )X(+ )Xm]—

Limites Admissveis de Taxa de BDI

Parametros do Acérdao 2.622/2013 - Plenario Conferéncia
Sem CPRB|20,34% 22,12% 25,00% OK
Com CPRB|26,01% 27,87% 30,89% -

Obs.: Metodologia de calculo do BDI adotada com referéncia na Resolugdo Conjunta SEIL/PRED n°008/2015.

Bruno Vinicius Bazanin Blodow
Engenheiro Civil
CREA-PR 192.315/D

I Diretoria de Planejamento Fisico

m Rua Universitéaria, 1619 - Jardim Universitario, Cascavel - PR, CEP 85.819-110. Cx.P. 701
Fone: (45) 3220 3006 | www.unioeste.br

Unioeste
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unioeste

Universidade Estadual do Oeste do Parana

Reitoria - CNPJ 78680337/0001-84 - www.unioeste.br
Rua Universitaria, 1619 - Fone: (45) 3220-3000 GOVERNO DO ESTADO
Jardim Universitario - Cx.P. 000701 - CEP 85819-110 - Cascavel - Parana

I COMPOSI(}AO DE B.D.l. REDUZIDO PARA EDIFICACOES I
| IDENTIFICAGAO DA OBRA |
Objeto Reconstrugéo da Unioeste Campus Foz do Iguagu
Proprietario Universidade Estadual do Oeste do Parana - Campus de Foz do Iguagu
Enderego Av. Tarquinio Joslin dos Santos, 1300 - Pdlo Universitario, Foz do Iguacu - PR, CEP 85870-900
Municipio Foz do Iguagu - PR Tipo de Obra Reconstrugéo
Area Construida|1195,70 m? :’é;‘)’es“ Interno Uniceste |, CFOZ
| CALCULO DA TAXA B.D.l. REDUZIDO |
Intervalo de Admissibilidade Situagao do
Despesas 10 i Médi 30 i Taxa Proposta Intervalo
Quarti édio Quarti Admissivel
Administragao Central 1,50% 3,45% 4,49% 1,50% OK
Seguro e Garantia 0,30% 0,48% 0,82% 0,30% OK
Riscos 0,56% 0,85% 0,89% 0,60% OK
Despesas Financeiras 0,85% 0,85% 1,11% 0,85% OK
Lucro 3,50% 5,11% 6,22% 3,50% OK
Tributos (PIS, COFINS, ISSQN) 3,65%
Contrib. Prev. sobre Receita Bruta (Lei 13.161/15 - Desoneragéo) 4,50% COM CPRB
Discriminagao de Tributos (T) T BDI
PIS 0,65% axa B 16,37%
Reduzido
COFINS 3,00%
ISSQN
Total 3,65%

Equacao de calculo do BDI conforme Acérddo TCU 2.622/2013 - Plenario

BDI =[(1+AC+SG+R 1+ DF a+i) 1
—[(+ + + )X(+ )Xm]—

Limites Admissveis de Taxa de BDI Reduzido
Parametros do Acérdao 2.622/2013 - Plenario Conferéncia
Sem CPRB|11,10% 14,02% 16,80% -
Com CPRB|16,34% 19,39% 22,30% OK

Obs.: Metodologia de calculo do BDI adotada com referéncia na Resolugdo Conjunta SEIL/PRED n°008/2015.

Bruno Vinicius Bazanin Blodow
Engenheiro Civil
CREA-PR 192.315/D

I Diretoria de Planejamento Fisico
m Rua Universitaria, 1619 - Jardim Universitario, Cascavel - PR, CEP 85.819-110. Cx.P. 701

Fone: (45) 3220 3006 | www.unioeste.br
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ESTIMATIVA DE CUSTOS
[ ] BDI 24,00% BDI Reduzido 16,37%
ﬁi UNIVERSIDADE ESTADUAL DO OESTE DO Enderego Av. Tarquinio Joslin dos Santos, 1300 - Pélo Universitario, Foz do Iguagu - PR, CEP 85870-900 = t
Diretoria de Planejamento Fisico - DPF 4 o unioeste
m . " .J Respo?sa‘vel Bruno Vinicius Bazanin Blodow Universidade Estadual do Oeste do Parana
A Unioeste - Reitoria Técnico
PARAN Unioeste Registro
GoveRno 00 EsTAbo ] CREA-PR 192.315/D Protocolo CFOZ
Profissional
Objeto Reconstrugao da Unioeste Campus Foz do Iguagu Data 11/01/2022
Proprietario Universidade Estadual do Oeste do Parana - Campus de Foz do Iguagu Tipo de Obra Reconstrugdo Ref. SINAPI - OUTUBRO DE 2021
Item N.E. Cédigo Descrigao do Servigo Unlda(.ie de Q i — Sem BDI — Com BDI I Subtotal
Medida Custo Unitério Custo Total Custo Unitério Custo Total
BLOCOF R$439.315,47
1 CANTEIRO DE OBRAS R$34.822,74
1.1 FECHAMENTO E BARRACO DE OBRA
JISIAT 98459 TAPUME COM TELHA METALICA. AF_05/2018 M2 120,00 R$137,95 R$16.554,00 R$171,06 R$20.527,20
EXECUGAO DE SANITARIO E VESTIARIO EM CANTEIRO DE OBRA EM CHAPA
1.2 93212 DE MADEIRA COMPENSADA, NAO INCLUSO MOBILIARIO. AF_02/2016 M2 2,00 R$1.021,91 R$2.043,82 R$1.267,17 R$2.534,34
EXECUGAO DE ALMOXARIFADO EM CANTEIRO DE OBRA EM CHAPA DE
13 93208 MADEIRA COMPENSADA, INCLUSO PRATELEIRAS. AF_02/2016 M2 e R8951,58 R84.757.90 R81.179.96 R85.899.80
EXECUGAO DE DEPOSITO EM CANTEIRO DE OBRA EM CHAPA DE MADEIRA
1.1.4 93584 COMPENSADA, NAO INCLUSO MOBILIARIO. AF_04/2016 M2 5,00 R$945,39 R$4.726,95 R$1.172,28 R$5.861,40
2 REMOGOES R$6.410,01
21 COBERTURA
REMOGAO DE TESOURAS DE MADEIRA, COM VAO MENOR QUE 8M, DE
2 97651 FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017 UN 22,00 R$81,47 R$1.792,34 R$101,02 R$2.222,44
REMOGAO DE TRAMA DE MADEIRA PARA COBERTURA, DE FORMA MANUAL,
21.2 97650 SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017 M2 458,66 R$7,36 R$3.375,74 R$9,13 R$4.187,57
3 COBERTURA R$276.149,55
FABRICAGAO E INSTALAGAO DE TESOURA INTEIRA EM AGCO, VAO DE 11 M,
31 92618 PARA TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO, METALICA, PLASTICA OU UN 21,00 R$2.499,96 R$52.499,16 R$3.099,95 R$65.098,95

TERMOACUSTICA, INCLUSO ICAMENTO. AF_12/2015

TRAMA DE AGO COMPOSTA POR TERGAS PARA TELHADOS DE ATE 2 AGUAS
3.2 92580 PARA TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO, METALICA, PLASTICA OU M2 458,66 R$62,22 R$28.537,83 R$77,15 R$35.385,62
TERMOACUSTICA, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019

TELHAMENTO COM TELHA METALICA TERMOACUSTICA E = 30 MM, COM ATE
3.3 94216 2 AGUAS, INCLUSO ICAMENTO. AF_07/2019 M2 458,66 R$272,06 R$124.783,04 R$337,35 R$154.728,95

CUMEEIRA PARA TELHA DE AGO/ALUMINIO ONDULADA, COM ATE 2 AGUAS,

34 CP003 T DE RGO M 38,00 R$86,71 R$3.294,98 R$107.52 RS$4.085,76
CALHA EM CHAPA DE AGO GALVANIZADO NUMERO 24, DESENVOLVIMENTO

£ £a224 DE 33 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019 M U R$80,43 R6.112,68 R$99,73 R$7.579,48
RUFG EM GHAPA DE ACO GALVANIZADO NUMERG 24, CORTE DE 25 CM,

36 94231 LSO TRANSP RN VERTIOAL AE- 72016 M 25,00 R$62,95 R$1.573,75 R$78,06 R$1.951,50

37 101979 |CHAPIM (RUFO CAPA) EM AGO GALVANIZADO, CORTE 33. AF_11/2020 v 100,90 R$58,50 R$5.902.65 R$72,54 R$7.319.29

4 INSTALAGOES ELETRICAS R$22.606,66
a1 CABEAMENTO

CABO DE COBRE FLEXIVEL ISOLADO, 4 MM2, ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA
Gk Ee28 CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAGAO. AF_12/2015 M e R$6,77 R$7.108.50 R$8,39 R$8.809.50

CABO DE COBRE FLEXIVEL ISOLADO, 2,5 MM?, ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA
iz Ee23 CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAGAO. AF_12/2015 M GRINT R84,19 R$2.092.49 R$5.20 R$2.596.88

4.2 ACESSORIOS E COMPLEMENTOS

Bruno Vinicius Bazanin Blodow

Engenheiro Civil

CREA-PR 192.315/D

4de 12 Fiscalizagdo Unioeste

Inserido ao protocolo 18.649.765-1 por: Cap. Qopm Daniel Piculski em: 17/03/2022 16:23.




ESTIMATIVA DE CUSTOS
[ ] BDI 24,00% BDI Reduzido 16,37%
ﬁi UNIVERSIDADE ESTADUAL DO OESTE DO Enderego Av. Tarquinio Joslin dos Santos, 1300 - Pélo Universitario, Foz do Iguagu - PR, CEP 85870-900 = t
Diretoria de Planejamento Fisico - DPF 4 o unioeste
r . . .J Resp.??sa‘vel Bruno Vinicius Bazanin Blodow Universidade Estadual do Oeste do Parana
PARANA Unioeste - Reitoria ec.nlc
b=l Unioeste Registro ooe ) PR 192.315D Protocolo CFOZ
Profissional
Objeto Reconstrugao da Unioeste Campus Foz do Iguagu Data 11/01/2022
Proprietario Universidade Estadual do Oeste do Parana - Campus de Foz do Iguagu Tipo de Obra Reconstrugdo Ref. SINAPI - OUTUBRO DE 2021
Item N.E. Cédigo Descrigao do Servigo Unlda(.ie de Q i — Sem BDI — Com BDI Subtotal
Medida Custo Unitério Custo Total Custo Unitério Custo Total
LUMINARIA TIPO CALHA, DE EMBUTIR, COM 2 LAMPADAS FLUORESCENTES
4.21 97587 DE 14 W, COM REATOR DE PARTIDA RAPIDA - FORNECIMENTO E UN 24,00 R$290,92 R$6.982,08 R$360,74 R$8.657,76
INSTALAGAO. AF_02/2020
INTERRUPTOR SIMPLES (2 MODULOS), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E
422 91959 PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAGRO. AF_12/2015 UN G R845.75 R§366,00 RS56,73 R8453.84
TOMADA ALTA DE EMBUTIR (1 MODULO), 2P+T 20 A, INCLUINDO SUPORTE E
423 91993 PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAGAO. AF_12/2015 UN 4,00 R$46,53 R$186,12 R$57,70 R$230,80
TOMADA MEDIA DE EMBUTIR (1 MODULO), 2P+T 20 A, SEM SUPORTE E SEM
424 9199 PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAGAO. AF_12/2015 UN o R827.97 R8130.85 R834.68 R8173.40
TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (1 MODULO), 2P+T 20 A, SEM SUPORTE E SEM
425 91999 PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAGAO. AF_12/2015 UN 56,00 R$24,26 R$1.358,56 R$30,08 R$1.684,48
5 REVESTIMENTOS R$53.710,34
5.1 ANDAIMES
5.1.1 CP002 ANDAIME METALICO TUBULAR MXMES 60,00 R$42,40 R$2.544,00 R$52,58 R$3.154,80
5.2 PAREDES EXTERNAS
524 88485 APLIoAC/ O DE FUNDO SELADOR ACRILICO EM PAREDES, UMA DEMAC. M2 241,98 R$2,77 R$670,28 R$3,43 R$829,99
522 88495 QEL:;;//\Z%/:‘? E LIXAMENTO DE MASSA LATEX EM PAREDES, UMA DEMAO. M2 241,98 R$12,04 R$2.913,44 R$14,93 R$3.612,76
APLICAGAO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LATEX ACRILICA EM PAREDES,
523 88489 DUAS DEMAOS. AF_06/2014 M2 241,98 R$13,99 R$3.385,30 R$17,35 R$4.198,35
5.3 PAREDES EXTERNAS - PLATIBANDAS
534 88485 APLIoAC/ O DE FUNDO SELADOR ACRILICO EM PAREDES, UMA DEMAC. M2 231,60 R$2,77 R$641,53 R$3,43 R$794,39
532 88497 QEL:;;//\Z%/:‘? E LIXAMENTO DE MASSA LATEX EM PAREDES, DUAS DEMAOS. M2 231,60 R$16,56 R$3.835,30 R$20,53 R$4.754,75
APLICAGAO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LATEX ACRILICA EM PAREDES,
5.3.3 88489 DUAS DEMAOS. AF_06/2014 M2 231,60 R$13,99 R$3.240,08 R$17,35 R$4.018,26
5.4 PAREDES INTERNAS
544 88485 APLIoAC/ O DE FUNDO SELADOR ACRILICO EM PAREDES, UMA DEMAC. M2 387,10 R$2,77 R$1.072,27 R$3,43 R$1.327,75
542 88497 QEL:;;//\Z%/:‘? E LIXAMENTO DE MASSA LATEX EM PAREDES, DUAS DEMAOS. M2 387,10 R$16,56 R$6.410,38 R$20,53 R$7.947,16
APLICAGAO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LATEX ACRILICA EM PAREDES,
5.4.3 88489 DUAS DEMAOS. AF_06/2014 M2 387,10 R$13,99 R$5.415,53 R$17,35 R$6.716,19
5.5 FORRO INTERNO
554 88494 APLIoAC O B LIXAMENTO DE MASSA LATEX EMTTETO, UMA DEMAC. M2 278,80 R$22,14 R$6.172,63 R$27,45 R$7.653,06
AP[lCAQAO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LATEX ACRILICA EM TETO,
552 88488 DUAS DEMAOS. AF_06/2014 M2 278,80 R$16,10 R$4.488,68 R$19,96 R$5.564,85
5.6 FORRO EXTERNO (CORREDOR)
5.6.1 88484 APLICAGAO DE FUNDO SELADOR ACRILICO EM TETO, UMA DEMAO. M2 130,86 R$3,24 R$423,99 R$4,02 R$526,06
AF_06/2014
Bruno Vinicius Bazanin Blodow
Engenheiro Civil
CREA-PR 192.315/D
5de 12 Fiscalizagdo Unioeste
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ESTIMATIVA DE CUSTOS
[ ] BDI 24,00% BDI Reduzido 16,37%
@ UNIVERSIDADE ESTADUAL DO OESTE DO Enderego Av. Tarquinio Joslin dos Santos, 1300 - Pélo Universitario, Foz do Iguagu - PR, CEP 85870-900 = t
Diretoria de Planejamento Fisico - DPF 4 o unioeste
- m . ’ .J Respo?sa‘vel Bruno Vinicius Bazanin Blodow Universidade Estadual do Oeste do Parana
A Unioeste - Reitoria Técnico
PARAN Unioeste Registro
GOVERNO 00 ESTABO ] CREA-PR 192.315/D Protocolo CFOZ
Profissional
Objeto Reconstrugao da Unioeste Campus Foz do Iguagu Data 11/01/2022
Proprietario Universidade Estadual do Oeste do Parana - Campus de Foz do Iguagu Tipo de Obra Reconstrugdo Ref. SINAPI - OUTUBRO DE 2021
Item N.E. Cédigo Descrigao do Servigo Unlda(.ie de Q — Sem BDI — Com BDI Subtotal
Medida Custo Unitério Custo Total Custo Unitério Custo Total
APLICAGAO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LATEX ACRILICA EM TETO,
5.6.2 88488 DUAS DEMAOS. AF_06/2014 M2 130,86 R$16,10 R$2.106,85 R$19,96 R$2.611,97
6 PISO R$44.572,02
REMOGAO DE PISO VINILICO COM LIMPEZA DA SUPERFICIE, SEM
6.1 CP001 REAPROVEITAMENTO M2 222,80 R$26,17 R$5.830,68 R$32,45 R$7.229,86
REVESTIMENTO CERAMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO PORCELANATO DE
6.2 87263 DIMENSOES 60X60 CM APLICADA EM AMBIENTES DE AREA MAIOR QUE 10 M2, M2 222,80 R$125,77 R$28.021,56 R$155,95 R$34.745,66
AF_06/2014
RODAPE CERAMICO DE 7CM DE ALTURA COM PLACAS TIPO ESMALTADA
6.3 88650 EXTRA DE DIMENSOES 60X60CM. AF_06/2014 M 150,00 R$13,96 R$2.094,00 R$17,31 R$2.596,50
7 LIMPEZA FINAL DE OBRA R$1.044,15
CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE ENTULHO EM CAMINHAO BASCULANTE 6
71 100981 M? - CARGA COM ESCAVADEIRA HIDRAULICA (CAGAMBA DE 0,80 M*/ 111 HP) M3 40,94 R$7,55 R$309,07 R$9,36 R$383,16
E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: M3). AF_07/2020
TRANSPORTE COM CAMINHAO BASCULANTE DE 6 M?, EM VIA URBANA
2 orot4 PAVIMENTADA, DMT ATE 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020 M3XKM i R$2,30 R804.15 R82.85 Re116.67
7.3 99814 LIMPEZA DE SUPERFICIE COM JATO DE ALTA PRESSAO. AF_04/2019 M2 224,00 R$1,96 R$439,04 R$2,43 R$544,32
BLOCO G R$416.128,37
8 CANTEIRO DE OBRAS R$20.527,20
8.1 FECHAMENTO
8.1.1 98459 TAPUME COM TELHA METALICA. AF_05/2018 M2 120,00 R$137,95 R$16.554,00 R$171,06 R$20.527,20
9 REMOGOES R$6.391,75
91 COBERTURA
REMOGAO DE TESOURAS DE MADEIRA, COM VAO MENOR QUE 8M, DE
9.1.1 97651 FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017 UN 22,00 R$81,47 R$1.792,34 R$101,02 R$2.222,44
REMOGAO DE TRAMA DE MADEIRA PARA COBERTURA, DE FORMA MANUAL,
9.1.2 97650 SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017 M2 456,66 R$7,36 R$3.361,02 R$9,13 R$4.169,31
10 COBERTURA R$275.310,58
FABRICAGAO E INSTALAGAO DE TESOURA INTEIRA EM AGO, VAO DE 11 M,
10.1 92618 PARA TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO, METALICA, PLASTICA OU UN 21,00 R$2.499,96 R$52.499,16 R$3.099,95 R$65.098,95
TERMOACUSTICA, INCLUSO ICAMENTO. AF_12/2015
TRAMA DE ACO COMPOSTA POR TERGAS PARA TELHADOS DE ATE 2 AGUAS
10.2 92580 PARA TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO, METALICA, PLASTICA OU M2 456,66 R$62,22 R$28.413,39 R$77,15 R$35.231,32
TERMOACUSTICA, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019
TELHAMENTO COM TELHA METALICA TERMOACUSTICA E = 30 MM, COM ATE
10.3 94216 2 AGUAS, INCLUSO ICAMENTO. AF_07/2019 M2 456,66 R$272,06 R$124.238,92 R$337,35 R$154.054,25
CUMEEIRA PARA TELHA DE AGO/ALUMINIO ONDULADA, COM ATE 2 AGUAS,
10.4 CP003 INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL M 38,00 R$86,71 R$3.294,98 R$107,52 R$4.085,76
CALHA EM CHAPA DE AGO GALVANIZADO NUMERO 24, DESENVOLVIMENTO
105 94221 DE 33 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019 M 22 RS80.43 RS6.104,64 R00.73 R87.569.51
RUFO EM CHAPA DE AGO GALVANIZADO NUMERO 24, CORTE DE 25 CM,
10.6 94231 INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019 M 25,00 R$62,95 R$1.573,75 R$78,06 R$1.951,50
10.7 101979 CHAPIM (RUFO CAPA) EM ACO GALVANIZADO, CORTE 33. AF_11/2020 M 100,90 R$58,50 R$5.902,65 R$72,54 R$7.319,29
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ESTIMATIVA DE CUSTOS
[ ] BDI 24,00% BDI Reduzido 16,37%
ﬁi UNIVERSIDADE ESTADUAL DO OESTE DO Enderego Av. Tarquinio Joslin dos Santos, 1300 - Pélo Universitario, Foz do Iguagu - PR, CEP 85870-900 = t
Diretoria de Planejamento Fisico - DPF 4 o unioeste
2 . . .J Respo?sa‘vel Bruno Vinicius Bazanin Blodow Universidade Estadual do Oeste do Parana
A Unioeste - Reitoria Técnic
PARAN Unioeste Registro
GOVERNO 00 ESTABO ] CREA-PR 192.315/D Protocolo CFOZ
Profissional
Objeto Reconstrugao da Unioeste Campus Foz do Iguagu Data 11/01/2022
Proprietario Universidade Estadual do Oeste do Parana - Campus de Foz do Iguagu Tipo de Obra Reconstrugdo Ref. SINAPI - OUTUBRO DE 2021
Item N.E. Cédigo Descrigao do Servigo Unlda(.ie de Q i I — Sem BDI I — Com BDI Subtotal
Medida | Custo Unitario | Custo Total | Custo Unitario | Custo Total
1 INSTALAGOES ELETRICAS R$22.606,66
1.1 CABEAMENTO
CABO DE COBRE FLEXIVEL ISOLADO, 4 MM2, ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA
Tkt Ele28 CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAGAO. AF_12/2015 M e R$6.77 R$7.108,50 R$8,39 R$8.809.50
CABO DE COBRE FLEXIVEL ISOLADO, 2,5 MM?, ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA
ki3 £Le28 CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAGAO. AF_12/2015 M GRINT R84,19 R$2.092.49 R$5.20 R$2.596.88
11.2 ACESSORIOS E COMPLEMENTOS
LUMINARIA TIPO CALHA, DE EMBUTIR, COM 2 LAMPADAS FLUORESCENTES
11.2.1 97587 DE 14 W, COM REATOR DE PARTIDA RAPIDA - FORNECIMENTO E UN 24,00 R$290,92 R$6.982,08 R$360,74 R$8.657,76
INSTALACAO. AF_02/2020
INTERRUPTOR SIMPLES (2 MODULOS), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E
11.2.2 91959 PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAGAO. AF_12/2015 UN 8,00 R$45,75 R$366,00 R$56,73 R$453,84
TOMADA ALTA DE EMBUTIR (1 MODULO), 2P+T 20 A, INCLUINDO SUPORTE E
11.23 91993 PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAGAO. AF_12/2015 UN 4,00 R$46,53 R$186,12 R$57,70 R$230,80
TOMADA MEDIA DE EMBUTIR (1 MODULO), 2P+T 20 A, SEM SUPORTE E SEM
11.2.4 91995 PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAGAO. AF_12/2015 UN 5,00 R$27,97 R$139,85 R$34,68 R$173,40
TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (1 MODULO), 2P+T 20 A, SEM SUPORTE E SEM
11.2.5 91999 PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAGAO. AF_12/2015 UN 56,00 R$24,26 R$1.358,56 R$30,08 R$1.684,48
12 REVESTIMENTOS R$45.969,23
121 ANDAIMES
12.1.1 CP002 ANDAIME METALICO TUBULAR MXMES 60,00 R$42,40 R$2.544,00 R$52,58 R$3.154,80
12.2 PAREDES EXTERNAS
1221 88485 QEL:)%//;%/:? DE FUNDO SELADOR ACRILICO EM PAREDES, UMA DEMAO. M2 249,02 R$2,77 R$689,79 R$3,43 R$854,14
1222 88495 APLIoRC/ O B LIXAMENTO DE MASSA LATEX EM PAREDES, UMA DEMAC. M2 249,02 R$12,04 R$2.998,20 R$14,93 R$3.717,87
AP[ICAQAO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LATEX ACRILICA EM PAREDES,
12.2.3 88489 DUAS DEMAOS. AF_06/2014 M2 249,02 R$13,99 R$3.483,79 R$17,35 R$4.320,50
12.3 PAREDES EXTERNAS - PLATIBANDAS
12.3.1 88485 QEL:)%//;%/:? DE FUNDO SELADOR ACRILICO EM PAREDES, UMA DEMAO. M2 116,14 R$2,77 R$321,71 R$3,43 R$398,36
1232 88497 APLIoACAO B LIXAMENTO DE MASSA LATEX EM PAREDES, DUAS DEMACS. M2 116,14 R$16,56 R$1.923,28 R$20,53 R$2.384,35
AP[ICAQAO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LATEX ACRILICA EM PAREDES,
12.3.3 88489 DUAS DEMAOS. AF_06/2014 M2 116,14 R$13,99 R$1.624,80 R$17,35 R$2.015,03
12.4 PAREDES INTERNAS
1241 88485 QEL:)%//;%/:? DE FUNDO SELADOR ACRILICO EM PAREDES, UMA DEMAO. M2 310,40 R$2,77 R$859,81 R$3,43 R$1.064,67
1242 88497 APLIoACAO B LIXAMENTO DE MASSA LATEX EM PAREDES, DUAS DEMACS. M2 310,40 R$16,56 R$5.140,22 R$20,53 R$6.372,51
AP[ICAQAO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LATEX ACRILICA EM PAREDES,
1243 88489 DUAS DEMAOS. AF_06/2014 M2 310,40 R$13,99 R$4.342,50 R$17,35 R$5.385,44
12.5 FORRO INTERNO
12.5.1 88494 2::":}%//\2%/1&? E LIXAMENTO DE MASSA LATEX EM TETO, UMA DEMAO. M2 278,24 R$22,14 R$6.160,23 R$27,45 R$7.637,69
APLICAGAO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LATEX ACRILICA EM TETO,
12.5.2 88488 DUAS DEMAOS. AF_06/2014 M2 278,24 R$16,10 R$4.479,66 R$19,96 R$5.553,67
12.6 FORRO EXTERNO (CORREDOR)
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Item N.E. Cédigo Descrigao do Servigo Unlda(.ie de Q i — Sem BDI — Com BDI Subtotal
Medida Custo Unitério Custo Total Custo Unitério Custo Total
12.6.1 88484 QEL:J%//\Z%/:? DE FUNDO SELADOR ACRILICO EM TETO, UMA DEMAO. M2 129,70 R$3,24 R$420,23 R$4,02 R$521,39
APLICAGAO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LATEX ACRILICA EM TETO,
12.6.2 88488 DUAS DEMAOS. AF_06/2014 M2 129,70 R$16,10 R$2.088,17 R$19,96 R$2.588,81
13 PISO R$44.278,80
REMOGAO DE PISO VINILICO COM LIMPEZA DA SUPERFICIE, SEM
13.1 CP001 REAPROVEITAMENTO M2 224,00 R$26,17 R$5.862,08 R$32,45 R$7.268,80
REVESTIMENTO CERAMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO PORCELANATO DE
13.2 87263 DIMENSOES 60X60 CM APLICADA EM AMBIENTES DE AREA MAIOR QUE 10 M2, M2 224,00 R$125,77 R$28.172,48 R$155,95 R$34.932,80
AF_06/2014
RODAPE CERAMICO DE 7CM DE ALTURA COM PLACAS TIPO ESMALTADA
13.3 88650 EXTRA DE DIMENSOES 60X60CM. AF_06/2014 M 120,00 R$13,96 R$1.675,20 R$17,31 R$2.077,20
14 LIMPEZA FINAL DE OBRA R$1.044,15
CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE ENTULHO EM CAMINHAO BASCULANTE 6
14.1 100981 M? - CARGA COM ESCAVADEIRA HIDRAULICA (CAGAMBA DE 0,80 M*/ 111 HP) M3 40,94 R$7,55 R$309,07 R$9,36 R$383,16
E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: M3). AF_07/2020
TRANSPORTE COM CAMINHAO BASCULANTE DE 6 M?, EM VIA URBANA
42 97914 PAVIMENTADA, DMT ATE 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020 M3XKM i R$2,30 R804.15 R82.85 Re116.67
14.3 99814 LIMPEZA DE SUPERFICIE COM JATO DE ALTA PRESSAO. AF_04/2019 M2 224,00 R$1,96 R$439,04 R$2,43 R$544,32
MANUTENGAO R$34.169,79
15 CANTEIRO DE OBRAS R$6.842,40
15.1 FECHAMENTO
15.1.1 98459 TAPUME COM TELHA METALICA. AF_05/2018 M2 40,00 R$137,95 R$5.518,00 R$171,06 R$6.842,40
16 COBERTURA R$6.289,39
16.1 TELHAMENTO
TELHAMENTO COM TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO E = 6 MM, COM
16.1.1 94207 RECOBRIMENTO LATERAL DE 1/4 DE ONDA PARA TELHADO COM INCLINAGAO M2 111,51 R$45,48 R$5.071,66 R$56,40 R$6.289,39
MAIOR QUE 10°, COM ATE 2 AGUAS, INCLUSO ICAMENTO. AF_07/2019
17 REVESTIMENTOS R$20.428,70
17.1 REVESTIMENTO DE TETO
FORRO EM REGUAS DE PVC, FRISADO, PARA AMBIENTES COMERCIAIS,
775114 96116 INCLUSIVE ESTRUTURA DE FIXAGAO. AF_05/2017_P M2 193,72 R$73,37 R$14.213,24 R$90,98 R$17.624,65
ACABAMENTOS PARA FORRO (RODA-FORRO EM PERFIL METALICO E
17.1.2 96121 PLASTICO). AF_05/2017 M 176,80 R$12,79 R$2.261,27 R$15,86 R$2.804,05
18 LIMPEZA FINAL DE OBRA R$609,30
CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE ENTULHO EM CAMINHAO BASCULANTE 6
18.1 100981 M? - CARGA COM ESCAVADEIRA HIDRAULICA (CAGAMBA DE 0,80 M*/ 111 HP) M3 30,00 R$7,55 R$226,50 R$9,36 R$280,80
E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: M3). AF_07/2020
TRANSPORTE COM CAMINHAO BASCULANTE DE 6 M?, EM VIA URBANA
182 97914 PAVIMENTADA, DMT ATE 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020 M3XKM T R$2,30 R869.00 R82.85 R885.50
18.3 99814 LIMPEZA DE SUPERFICIE COM JATO DE ALTA PRESSAO. AF_04/2019 M2 100,00 R$1,96 R$196,00 R$2,43 R$243,00
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Item N.E. Cédigo Descrigao do Servigo Unlda(.ie de Q — Sem BDI — Com BDI Subtotal
Medida Custo Unitario | Custo Total Custo Unitario | Custo Total
REFEITORIO R$39.476,29
19 CANTEIRO DE OBRAS R$13.684,80
19.1 FECHAMENTO
19.1.1 98459 TAPUME COM TELHA METALICA. AF_05/2018 M2 80,00 R$137,95 R$11.036,00 R$171,06 R$13.684,80
20 COBERTURA R$4.720,41
201 TELHAMENTO
TELHAMENTO COM TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO E = 6 MM, COM
20.1.1 94207 RECOBRIMENTO LATERAL DE 1/4 DE ONDA PARA TELHADO COM INCLINAGAO M2 69,15 R$45,48 R$3.144,94 R$56,40 R$3.900,06
MAIOR QUE 10°, COM ATE 2 AGUAS, INCLUSO IGAMENTO. AF_07/2019
CUMEEIRA PARA TELHA DE FIBROCIMENTO ONDULADA E = 6 MM, INCLUSO
20.1.2 94223 ACESSORIOS DE FIXAGAO E IGAMENTO, AF 07/2018 M 8,60 R$76,93 R$661,60 R$95,39 R$820,35
21 REVESTIMENTOS R$20.420,06
214 REVESTIMENTO DE TETO
FORRO EM REGUAS DE PVC, FRISADO, PARA AMBIENTES COMERCIAIS,
21.1.1 96116 INGLUSIVE ESTRUTURA DE FIXAGAO. AF 052017 P M2 204,02 R$73,37 R$14.968,95 R$90,98 R$18.561,74
ACABAMENTOS PARA FORRO (RODA-FORRO EM PERFIL METALICO E
21.1.2 96121 PLASTICO). AF 05/2017 M 117,17 R$12,79 R$1.498,60 R$15,86 R$1.858,32
22 LIMPEZA FINAL DE OBRA R$651,02
CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE ENTULHO EM CAMINHAO BASCULANTE 6
221 100981 M - CARGA COM ESCAVADEIRA HIDRAULICA (CAGAMBA DE 0,80 M*/ 111 HP) M3 30,00 R$7,55 R$226,50 R$9,36 R$280,80
E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: M3). AF_07/2020
TRANSPORTE COM CAMINHAO BASCULANTE DE 6 M*, EM VIA URBANA
22 o PAVIMENTADA, DMT ATE 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020 M3XKM s R$2:30 R$69,00 R$2:85 R$85,50
223 99814 LIMPEZA DE SUPERFICIE COM JATO DE ALTA PRESSAO. AF_04/2019 M2 17,17 R$1,96 R$229,65 R$2,43 R$284,72
TOTAL DE SERVICOS CONVENCIONAIS R$929.089,92
R$0,00
TOTAL GERAL | R$929.089,92
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CRONOGRAMA FiSICO-FINANCEIRO
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO OESTE DO BDI 24,00% BDI Reduzido 16,37% -
‘,Pc Diretoria de Planejamento Fisico - DPF End Av. Tarquinio Joslin dos Santos, 1300 - Pélo Universitario, Foz do Iguagu - Data 11/01/2022 un |0e5te
PARANA u Unioeste - Reitoria ndereco PR, CEP 85870-900 Protocolo CFOZ Universidade Estadual do Oeste do Parana
Objeto Reconstrugéo da Unioeste Campus Foz do Iguagu Tipo de Obra Reconstrugéo Responsavel Técnico Bruno Vinicius Bazanin Blodow
SINAPI - OUTUBRO
- . Ref. DE 2021
Proprietario (legl'\:/z;s:j(:)alc;i:s:adual do Oeste do Parand - Campus Registro Profissional CREA-PR 192.315/D
) e 30 Dias 60 Dias 90 Dias 120 Dias Valor da Planilha ¢/
Item Servigos Indice % acumulada
Valor % no Periodo Valor % no Periodo Valor % no Periodo Valor % no Periodo BDI e desconto
BLOCO F
1 |CANTEIRO DE OBRAS 3,75% R$34.822,74 100,00% R$34.822,74 100%
2 |REMOGOES 0,69% R$6.410,01 100,00% R$6.410,01 100%
3 |COBERTURA 29,72% R$82.844,87 30,00% R$193.304,69 70,00% R$276.149,55 100%
4 [INSTALAGOES ELETRICAS 2,43% R$4.521,33 20,00% R$18.085,33 80,00% R$22.606,66 100%
5 |REVESTIMENTOS 5,78% R$26.855,17 50,00% R$26.855,17 50,00% R$53.710,34 100%
6 |PISO 4,80% 30,00% R$17.828,81 40,00% R$13.371,61 30,00% R$44.572,02 100%
7 |LIMPEZA FINAL DE OBRA 0,11% R$1.044,15 100,00% R$1.044,15 100%
BLOCO G
8 |CANTEIRO DE OBRAS 2,21% R$20.527,20 100,00% R$20.527,20 100%
9 |REMOGOES 0,69% R$6.391,75 100,00% R$6.391,75 100%
10 |COBERTURA 29,63% R$192.717 41 70,00% R$82.593,17 30,00% R$275.310,58 100%
11 |INSTALAGOES ELETRICAS 2,43% R$9.042,66 40,00% R$13.564,00 60,00% R$22.606,66 100%
12 |REVESTIMENTOS 4,95% R$11.492,31 25,00% R$11.492,31 25,00% R$22.984,62 50,00% R$45.969,23 100%
13 |PISO 4,77% R$22.139,40 50,00% R$22.139,40 50,00% R$44.278,80 100%
14 |LIMPEZA FINAL DE OBRA 0,11% R$1.044,15 100,00% R$1.044,15 100%
MANUTENGAO
15 |CANTEIRO DE OBRAS 0,74% R$1.368,48 20,00% R$5.473,92 80,00% R$6.842,40 100%
16 |COBERTURA 0,68% R$6.289,39 100,00% R$6.289,39 100%
17 |REVESTIMENTOS 2,20% R$20.428,70 100,00% R$20.428,70 100%
18 |LIMPEZA FINAL DE OBRA 0,07% R$304,65 50,00% R$304,65 50,00% R$609,30 100%
REFEITORIO
19 |CANTEIRO DE OBRAS 1,47% R$6.842,40 50,00% R$6.842,40 50,00% R$13.684,80 100%
20 |COBERTURA 0,51% R$4.720,41 100,00% R$4.720,41 100%
21 [REVESTIMENTOS 2,20% R$10.210,03 50,00% R$10.210,03 50,00% R$20.420,06 100%
22 |LIMPEZA FINAL DE OBRA 0,07% R$651,02 100,00% R$651,02 100%
Valor da Parcela com Base no Prego 100.00% R$387.588,64 41,72% R$330.725,57 35,60% R$109.965,01 11,84% R$87.439,09 9,41% R$929.089,92
Valor da Parcela Acumulado ' R$387.588,64 41,72% R$718.314,21 77,31% R$828.279,22 89,15% R$915.718,31 98,56%
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PLANILHA DE COMPOSICOES COMPLEMENTARES

@i m UNIVERSIDADE ESTADUAL DO OESTE DO PARANA
J’; Diretoria de Planejamento Fisico - DPF

PARANA = Unioeste - Reitoria
GOVERNC DO ESTADO unloeSte

Objeto Reconstrugédo da Unioeste Campus Foz do Iguacu Resp;)z::i\;i: Bruno Vinicius Bazanin Blodow
P . . . Registro
Proprietario Universidade Estadual do Oeste do Parana - Campus de Foz do Iguagu Profissional CREA-PR 192.315/D

unioeste
Universidade Estadual do Oeste do Parana
BDI 24,00%
BDI Reduzido 16,37%
Data 11/01/2022

SINAPI - OUTUBRO DE

Ref. 2021

CODIGOS SEIL/PRED
A CODIGO E REFERENCIA DA
SERVICOS | INSUMOS GR/EMPRESA DESCRIGAO UNID. COEF. VALOR UNIT. TOTAL COMPOSICAO DE CUSTOS
REMOGAO DE PISO VINILICO COM LIMPEZA DA SUPERFICIE, SEM
CPo01 REAPROVEITAMENTO M2 i
88261 CARPINTEIRO DE ESQUADRIA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,350 R$ 24,58 R$8,60
88316 SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,700 R$ 21,87 R$15,31
ACIDO CLORIDRICO / ACIDO MURIATICO, DILUICAO 10% A 12% PARA USO
3 EM LIMPEZA L 0,200 R$ 11,29 R$2,26
CP002 |ANDAIME METALICO TUBULAR MXMES R$42,40
88316 SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,500 R$ 21,87 R$10,94
LOCACAO DE ANDAIME METALICO TUBULAR DE ENCAIXE, TIPO DE TORRE,
10527 COM LARGURA DE 1 ATE 1,5 M E ALTURA DE *1,00* M (INCLUSO SAPATAS MXMES 1,000 R$ 15,00 R$15,00
FIXAS OU RODIZIOS)
IEM PROCESSO DE DESATIVACAO! CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA
1350 RESINADA PARA FORMA DE CONCRETO, DE *2,2 X 1,1* M, E = 10 MM UN 0,148 R$ 56,99 R$8,43
4491 ECR)DII:LETE 7,5 X 7,5* CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - M 1500 RS 5.35 R$8.03

11de 12

Bruno Vinicius Bazanin Blodow
Engenheiro Civil

CREA-PR 192.315/D
Fiscalizagao Unioeste
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Inserido ao protocolo 18.649.765-1 por: Cap. Qopm Daniel Piculski em: 17/03/2022 16:23.
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PLANILHA DE COMPOSICOES COMPLEMENTARES U
$ unioeste
m UNIVERSIDADE ESTADUAL DO OESTE DO PARANA Universidade Estadual do Oeste do Parana
y"’A Diretoria de Planejamento Fisico - DPF BDI 24,00%
PARAN = Unioeste - Reitoria BDI Reduzido 16,37%
GOVERNC DO ESTADO unloeﬂe R . | ’ ?
Objeto Reconstrugdo da Unioeste Campus Foz do Iguagu esP.?z::i‘;i Bruno Vinicius Bazanin Blodow Data 11/01/2022
Proprietario Universidade Estadual do Oeste do Parana - Campus de Foz do Iguagu R?egllstro CREA-PR 192.315/D Ref. SN2 OLEEl2
Profissional 2021
CODIGOS SEIL/PRED
X CODIGO E REFERENCIA DA
SERVICOS | INSUMOS GR/EMPRESA| DESCRICAO UNID. COEF. VALOR UNIT. TOTAL COMPOSIGAO DE CUSTOS
CUMEEIRA PARA TELHA DE A(}OIALUMiNIO ONDULADA, COM ATE 2
CPo03 AGUAS, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL M REEA
CONJUNTO ARRUELAS DE VEDACAO 5/16" PARA TELHA FIBROCIMENTO
1607 (UMA ARRUELA METALICA E UMA ARRUELA PVC - CONICAS) ¢ 4,200 R$ 0.22 R$0,92
PARAFUSO ZINCADO ROSCA SOBERBA, CABECA SEXTAVADA, 5/16 " X 250
4302 MM, PARA FIXACAO DE TELHA EM MADEIRA UN 4,200 R$ 337 R$14,15
CUMEEIRA UNIVERSAL PARA TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO, E =6
7219 MM, ABA 210 MM, COMPRIMENTO 1100 MM (SEM AMIANTO) UN 1,200 R$ 56,94 R$68,33
88316 SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,073 R$ 21,87 R$1,60
88323 TELHADISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,060 R$ 26,42 R$1,59
GUINCHO ELETRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO FREIO,
93281 MOTOR TRIFASICO DE 1,25 CV - CHP DIURNO. AF_03/2016 CHP 0,002 R$ 27,28 R$0,05
GUINCHO ELETRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO FREIO,
93282 MOTOR TRIFASICO DE 1,25 CV - CHI DIURNO. AF_03/2016 cHI 0,003 R$ 26,34 R$0,07

12 de 12

Bruno Vinicius Bazanin Blodow
Engenheiro Civil

CREA-PR 192.315/D
Fiscalizagao Unioeste

Inserido ao protocolo 18.649.765-1 por: Cap. Qopm Daniel Piculski em: 17/03/2022 16:23.
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GOVERNO DO ESTADO

COORDENADORIA ESTADUAL DE DEFESA CIVIL
DIVISAO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA

Protocolo: 18.649.765-1

INDICACAO DE PROCEDIMENTO PARA RECEBIMENTO DE
RECURSOS ORCAMENTARIO DO GOVERNO FEDERAL PARA A
Assunto: DEFESA CIVIL ESTADUAL - RECUPERACAO DE
INFRAESTRUTURA DESTRUIDA CAMPUS UNIOSTE FOZ DO
IGUACU (PROTOCOLO: REC-PR-4108304-20211118-02)

Interessado: COORDENADORIA ESTADUAL DA DEFESA CIVIL
Data: 17/03/2022 16:30

DESPACHO

CEDEC
DAF

Considerando o item Il do Despacho n. 234/2022 (fl. 22), no que concerne
a insercao de planilha de detalhamento de alocacdo dos recursos para posterior
avaliacao e liberacao de orcamento, com base na FOLHA RESUMO PARA
FECHAMENTO DE ORCAMENTO E CRONOGRAMA, apresentado pela UNIOESTE (fls.
26 a 37), encaminho ao Auxiliar Financeiro/DAF/CEDEC, para medidas
pertinentes.

2. Apds instruido com a planilha de alocagdo dos recursos, retorne-se.

Cap. QOPM Daniel Piculski,
Chefe da Secao Administrativa/DAF/CEDEC.

Assinatura Avancada realizada por: Cap. Qopm Daniel Piculski em 17/03/2022 16:30. Inserido ao protocolo 18.649.765-1 por: Cap. Qopm Daniel Piculski em: 17/03/2022
16:30. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual n2 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereco:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura com o c6digo: bd38a4755676056c7601988ec868bb56.
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Documento: DESPACHO_6.pdf.

Assinatura Avancada realizada por: Cap. Qopm Daniel Piculski em 17/03/2022 16:30.

Inserido ao protocolo 18.649.765-1 por: Cap. Qopm Daniel Piculski em: 17/03/2022 16:30.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual n? 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereco:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura com o cédigo:
bd38a4755676056c7601988ec868bb56.
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GOVERNO DO ESTADO

COORDENADORIA ESTADUAL DE DEFESA CIVIL
DIVISAO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA

Protocolo: 18.649.765-1
INDICACAO DE PROCEDIMENTO PARA RECEBIMENTO DE
RECURSOS ORCAMENTARIO DO GOVERNO FEDERAL PARA A
Assunto: DEFESA CIVIL ESTADUAL - RECUPERACAO DE
INFRAESTRUTURA DESTRUIDA CAMPUS UNIOSTE FOZ DO
IGUACU (PROTOCOLO: REC-PR-4108304-20211118-02)

Interessado: COORDENADORIA ESTADUAL DA DEFESA CIVIL

Data: 18/03/2022 11:17
DESPACHO
CEDEC
DAF
Ciente

2. Em atencao ao item Ill do Despacho no 234/2022, informo que o
recurso sera alocado na Dotacdo 01400.1401.06.182.40.6025 - Gestdo das Acoes
da Defesa Civil, Rubrica 3390.3916.

3. Retorno o protocolo conforme solicitado.

Cb. QPM 2-0 Andrey Belgrowicz Martins
Aux. DAF/CEDEC

Assinatura Avancgada realizada por: Andrey Belgrowicz Martins em 18/03/2022 11:17. Inserido ao protocolo 18.649.765-1 por: Andrey Belgrowicz Martins em:
18/03/2022 11:17. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual n? 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereco:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura com o cédigo: 45a226d3d044c26ca249e34b7c5bf3c.
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Documento: DESPACHO_7.pdf.

Assinatura Avangada realizada por: Andrey Belgrowicz Martins em 18/03/2022 11:17.

Inserido ao protocolo 18.649.765-1 por: Andrey Belgrowicz Martins em: 18/03/2022 11:17.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual n? 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereco:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura com o cédigo:
45a226d3d044c26ca249e34b7c5bf3c.
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COORDENADORIA ESTADUAL GOVERNO DO ESTADO 200005
INFORMAGCAO N2 002/2022

Assunto: Indicacdo de procedimentos para recebimento de recursos do Governo Federal.

Referéncia: Despacho n? 234/2022 (fl. 22) — Protocolo 18.649.765-1

1. Atendendo o disposto no Despacho n 234/2022 a fl. 22, em relacdo a indicacdo da conta
corrente, agéncia e banco para ingresso do recurso da Unido por intermédio da Secretaria
Nacional de Protecdo e Defesa Civil do Ministério de Integracdo Nacional — SEDC/MI para o
Estado do Parana, no montante de RS 929.089,92 (novecentos e vinte e nove mil, oitenta e
nove reais, noventa e dois centavos), visando a recuperagdo de instalagdes da Universidade
Estadual do Oeste do Parand, campus de Foz do lguagu, atingido pela passagem de
tempestade em 23 de outubro de 2021, conforme oficio n2 1014/2022 (fls. 2-3), informo que
foi aberta a conta abaixo relacionada, entretanto, o recurso ainda ndo esta disponivel na
referida conta:

AGENCIA: 3793-1
CONTA CORRENTE: 13.482-1
BANCO: BANCO DO BRASIL

2. Em atencdo ao item lll do Despacho n2 234/2022, no que se refere a inclusdo da planilha
de detalhamento de alocacdo dos recursos para posterior avaliacdo e liberacdo de
orcamento, destaca-se que ap6s consultado a UNIOESTE, nos foi encaminhado a Folha
Resumo para Fechamento de Orcamento e Cronograma (fls. 26 a 37), da qual verificou-se
gue o detalhamento de alocacdo dos recursos serd alocado na Dotagao
01400.1401.06.182.40.6025 - Gestao das A¢Oes da Defesa Civil, Rubrica 3390.3916.

3. Por fim, de ordem, restituo a DTE/SEFA para providéncias necessarias, conforme item IV do
Despacho a fl. 22.

E a informac3o.

Cap. QOPM Daniel Piculski
Chefe da Se¢do Administrativa/DAF/CEDEC

Paldcio das Araucdrias - 12 andar - Setor C | Centro Civico | Curitiba/PR | CEP 80.530-140
E-mail defesacivil@defesacivil.pr.gov.br | Fone 41 3281-2500
“Defesa Civil somos todos nés”

Assinatura Avancgada realizada por: Cap. Qopm Daniel Piculski em 18/03/2022 15:42. Inserido ao protocolo 18.649.765-1 por: Cap. Qopm Daniel Piculski em: 18/03/2022
15:42. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual n2 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no enderego:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura com o cédigo: bbd04c1c47c¢5a287c80869d34c8f874.
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Documento: Informacao0022022ContaCorrenteUNIOESTEProtocolo18.649.7651.pdf.

Assinatura Avancada realizada por: Cap. Qopm Daniel Piculski em 18/03/2022 15:42.

Inserido ao protocolo 18.649.765-1 por: Cap. Qopm Daniel Piculski em: 18/03/2022 15:42.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual n? 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereco:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura com o cédigo:
bbd04c1c47c5a287c¢80869d34c8f874.
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GOVERNO DO ESTADO

SECRETARIA DA FAZENDA
DTE - Diretoria do Tesouro Estadual

Protocolo: 18.649.765-1
INDICACAO DE PROCEDIMENTO PARA RECEBIMENTO DE
RECURSOS ORCAMENTARIO DO GOVERNO FEDERAL PARA A
Assunto: DEFESA CIVIL ESTADUAL - RECUPERACAO DE
INFRAESTRUTURA DESTRUIDA CAMPUS UNIOSTE FOZ DO
IGUACU (PROTOCOLO: REC-PR-4108304-20211118-02)

Interessado: COORDENADORIA ESTADUAL DA DEFESA CIVIL
Data: 18/03/2022 15:54

DESPACHO

DESPACHO N. 1600/2022 - DTE/SEFA

I. Vistos;
I[I. Em atencao ao item IV do Despacho n. 234/2022-DOE/SEFA (fl. 22),
encaminhe-se ao DCMF/DTE para anélise e demais providéncias, se houver.

Isabella Maia
Assessora DTE

Assinatura Avancada realizada por: Isabella Chiconato Maia Kotsifas em 18/03/2022 15:54. Inserido ao protocolo 18.649.765-1 por: Isabella Chiconato Maia Kotsifas em:
18/03/2022 15:54. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual n? 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereco:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura com o cédigo: alc09d78da898cf5cd6e2cf04f834fa9.




ePRCTOCOLO

Documento: DESPACHO_8.pdf.
Assinatura Avancada realizada por: Isabella Chiconato Maia Kotsifas em 18/03/2022 15:54.

Inserido ao protocolo 18.649.765-1 por: Isabella Chiconato Maia Kotsifas em: 18/03/2022 15:54.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual n? 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereco:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura com o cédigo:
alc09d78da898cf5cd6e2cf04f834fa9.
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GOVERNO DO ESTADO
SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA
DIRETORIA DO TESOURO
ESTADUAL
Protocolo n®: 18.649.765-1
Interessado: Coordenadoria Estadual da Defesa Civil - CEDEC
Assunto: Indicacdo de procedimento para recebimento de recursos
orcamentérios do Governo Federal para a Defesa Civil Estadual.
DESPACHO N° 1007/2022 — DTE/DCMF
I.  Em atencdo ao solicitado no despacho n°® 179/2022, item lll, informa-se que foi realizada a

abertura da conta bancéaria n° 13.482-1, Banco do Brasil, Agéncia 3793-1, cujo cadastro no
sistema novo Siaf esta sendo providenciado atraveés do protocolo n° 18.715.828-1.
[I.  Encaminhe-se a Diretoria do Tesouro Estadual. Apds, sugere-se o envio do presente a

DOE/SEFA para demais providéncias.

Curitiba, em 23 de margo de 2022.

(assinado digitalmente)
Janaina Helena Worell
Contadora | Chefe de Divisao
SEFA/DTE/DCMF
CRC-PR 076.005/0-5

De acordo,
(assinado digitalmente)
Mariana Emy Maekawa
Chefe do Departamento de Controle e Movimentagdo Financeira
CRC-PR 074.217/0-8
Paginaldel
Departamento de Controle e Movimentag&o Financeira | Av. Vicente Machado, 445 | Centro | Curitiba/PR | CEP 80420-902 www.fazenda.pr.gov.br

Assinatura Qualificada realizada por: Mariana Emy Maekawa em 23/03/2022 18:11, Janaina Helena Worell em 23/03/2022 18:22. Inserido ao protocolo 18.649.765-1 por:
Janaina Helena Worell em: 23/03/2022 16:58. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual n® 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser
validada no endereco: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura com o cédigo: 2¢527f777803829eda88109123792eba.
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Documento: Despachon10072022.pdf.
Assinatura Qualificada realizada por: Mariana Emy Maekawa em 23/03/2022 18:11, Janaina Helena Worell em 23/03/2022 18:22.

Inserido ao protocolo 18.649.765-1 por: Janaina Helena Worell em: 23/03/2022 16:58.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual n? 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereco:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura com o cédigo:
2¢527f777803829eda88109123792eba.
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GOVERNO DO ESTADO

SECRETARIA DE ESTADO

DA FAZENDA
DIRETORIA DO TESOURO
ESTADUAL
Protocolo n®; 18.649.765-1
Interessado: Coordenadoria Estadual da Defesa Civil - CEDEC
Assunto: Utilizacao de Recursos Federais

DESPACHO N° 1723/2022

l. Vistos;
. Adotadas as providéncias pertinentes a esta DTE, encaminhe-se a SEFA/DOE em
atendimento ao item IV do Despacho 234/2022 (fl. 22).

Curitiba, em 24 de marco de 2022.

Marcos Buarque Montenegro
Diretor do Tesouro Estadual

Paginaldel

Diretoria do Tesouro Estadual | Av. Vicente Machado, 445 | Centro | Curitiba/PR | CEP 80420-010 | 41 3235.7870 www.fazenda.pr.gov.br
4 |

Assinatura Qualificada realizada por: Marcos Buarque Montenegro em 24/03/2022 10:42. Inserido ao protocolo 18.649.765-1 por: Karen Raffaela Schuvets Borges em:
24/03/2022 10:18. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual n? 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereco:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura com o cédigo: 60bbb515f37dd180351f60ccadlaccOl.
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Documento: DESP1723CMdefesacivilRecursoFederalDOE.pdf.

Assinatura Qualificada realizada por: Marcos Buarque Montenegro em 24/03/2022 10:42.

Inserido ao protocolo 18.649.765-1 por: Karen Raffaela Schuvets Borges em: 24/03/2022 10:18.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual n? 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereco:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura com o cédigo:
60bbb515f37dd180351f60ccadlaccOl.
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Pagina(s) 44 a 44 cancelada(s) por Adaiane Caroline Knapik em: 06/05/2022 08:29 motivo: Anexo foi carregado erroneamente, cancelar para

adequacao..

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual n? 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereco:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o cédigo:
d85f73a0264b0cd6f84290addf498215.
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PROTOCOLO: 18.649.765-1
INTERESSADO: Coordenadoria Estadual da Defesa Civil - CEDEC

ASSUNTO: Solicitacédo de liberacao de recursos repassados pelo
Governo Federal
s1604

DESPACHO N° 608/2022

|. Esta Diretoria de Or¢camento Estadual informa que o pleito, no valor
de R$ 929.089,92 (novecentos e vinte e nove mil, oitenta e nove
reais, noventa e dois centavos), foi equacionado por meio da Lei
n° 21.041 de 04 de maio de 2022, publicada no Diario Oficial do
Estado edicdo n° 11.168 de 04 de maio de 2022, com recursos
provenientes do excesso de arrecadacdo da fonte 107 -
Transferéncias e Convénios com Orgéos Federais.

II. Informamos ainda que a cota orcamentaria sera liberada mediante
solicitacdo do 6rgéao, tdo logo ocorra o ingresso da receita do valor
correspondente na referida fonte.

lll.  Encaminhe-se a Diretoria de Contabilidade Geral do Estado para
ciéncia e registros necessarios e posteriormente, restitua-se ao
orgao de origem.

Curitiba,

Adaiane Caroline Knapik
Técnica Orcamentéria

Euziane de Souza Campos
Chefe do Departamento de Programacao Orcamentaria

De acordo.
Encaminhe-se a DCG/SEFA.

Pedro Rafahel Fernandes Lobato
Diretor-Adjunto

Diretoria de Or¢camento Estadual | Av. Vicente Machado, 445 | Centro | Curitiba/PR | CEP 80420-010 | 41 3235.7950 www.fazenda.pr.gov.br
& |

ldel

Inserido ao protocolo 18.649.765-1 por: Adaiane Caroline Knapik em: 06/05/2022 08:30. As assinaturas deste documento constam as fls. 45a. A autenticidade deste
documento pode ser validada no enderego: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o cdédigo: 8190ffd518dc4c5e8b7300a626632bd3.
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Documento: s1604.pdf.

Assinatura Qualificada realizada por: Pedro Rafahel Fernandes Lobato em 06/05/2022 09:33, Euziane de Souza Campos em 06/05/2022 14:21.

Assinatura Simples realizada por: Adaiane Caroline Knapik em 06/05/2022 08:32.

Inserido ao protocolo 18.649.765-1 por: Adaiane Caroline Knapik em: 06/05/2022 08:30.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual n? 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereco:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o cédigo:
8190ffd518dc4c5e8b7300a626632bd3.
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GOVERNO DO ESTADO N0

SECRETARIA DA FAZENDA
DIRETORIA DE CONTABILIDADE GERAL DO ESTADO

PROTOCOLO: 18.649.765-1
INTERESSADO: Coordenadoria Estadual de Defesa Civil

ASSUNTO: Solicitacao de liberacao de recursos repassados pelo
Governo Federal

DESPACHO N° 1218/2022 - DCG/SEFA

O presente expediente trata da solicitagdo da Coordenadoria Estadual de
Defesa Civil - CEDEC, acerca de pedido de liberacdo de recurso orcamentério que
trata de transferéncia de recursos da Unido por intermédio da Secretaria Nacional de
Protecdo e Defesa Civil do Ministério de Integracdo Nacional — SEDC/MI para o
estado do Parana, no montante de R$ 929.089,92 (novecentos e vinte e nove mil,
oitenta e nove reais, noventa e dois centavos), visando a recuperacao de instalagbes
da Universidade Estadual do Oeste do Parana, campus de Foz do Iguacu, atingido
pela passagem de tempestade na data de 23 de outubro de 2021, conforme oficio n®
1014/2022 (fls. 2-3).

A Diretoria de Orcamento Estadual (DOE) informou através do Despacho n°
608/2022, que o pleito no valor de R$ 929.089,92 (novecentos e vinte e nove mil,
oitenta e nove reais, noventa e dois centavos), foi equacionado por meio da Lei n°®
21.041 de 04 de maio de 2022, publicada no Diario Oficial do Estado edicdo n°
11.168 de 04 de maio de 2022, com recursos provenientes do excesso de
arrecadacdo da fonte 107 — Transferéncias e Convénios com Orgdos Federais. Il.
Informamos ainda que a cota orcamentaria sera liberada mediante solicitacdo do
orgédo, tdo logo ocorra o ingresso da receita do valor correspondente na referida

fonte.

Deste modo, apresentam-se vistos ao objeto do protocolado e encaminha-se
a CEDEC com sugestdo de arquivamento.
Restrito ao exposto,

Curitiba, 09 de maio de 2022.

Samantha Belin Antonio
Diretoria de Contabilidade-Geral - DCG / SEFA-PR
Departamento de Normatizagdo Contabil
CRC - PR 070.753/0-3

Diretoria de Contabilidade Geral do Estado | Av. Vicente Machado, 445 | Centro | Curitiba/PR | CEP 80420-010

contabilidade@sefa.pr.gov.br | 41 3235.7920 | 3235.7922 Pagina 1 de 2
www.fazenda.pr.gov.br

Inserido ao protocolo 18.649.765-1 por: Samantha Belin Antonio em: 09/05/2022 15:09. As assinaturas deste documento constam as fls. 47a. A autenticidade deste
documento pode ser validada no enderego: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o cédigo: d68d4d4298af81fdf8a905264072352.
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GOVERNO DO ESTADO

SECRETARIA DA FAZENDA
DIRETORIA DE CONTABILIDADE GERAL DO ESTADO

De acordo.

Joao Carlos de Melo
Diretoria de Contabilidade-Geral - DCG / SEFA-PR
Departamento de Normatizacao Contabil
CRC - PR 078.181/0-1

De acordo, encaminhe-se & CEDEC para as providéncias cabiveis.

Cristiane Berriel Lima da Silveira
Diretora de Contabilidade — DCG/SEFA
Contadora-Geral do Estado
CRC - RJ 088.360/0-2 T-PR

Diretoria de Contabilidade Geral do Estado | Av. Vicente Machado, 445 | Centro | Curitiba/PR | CEP 80420-010
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Documento: DESP1218 202218.649.7651DCG_SEFACEDEC.pdf.
Assinatura Qualificada realizada por: Jodao Carlos de Melo em 10/05/2022 10:48, Cristiane Berriel Lima da Silveira em 10/05/2022 14:37.
Assinatura Avancada realizada por: Samantha Belin Antonio em 09/05/2022 15:10.

Inserido ao protocolo 18.649.765-1 por: Samantha Belin Antonio em: 09/05/2022 15:09.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual n? 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereco:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o cédigo:
d68d4d4298af81fdf8a905264072352.
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GOVERNO DO ESTADO

COORDENADORIA ESTADUAL DE DEFESA CIVIL
DIVISAO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA

Protocolo: 18.649.765-1
INDICACAO DE PROCEDIMENTO PARA RECEBIMENTO DE
RECURSOS ORCAMENTARIO DO GOVERNO FEDERAL PARA A
Assunto: DEFESA CIVIL ESTADUAL - RECUPERACAO DE
INFRAESTRUTURA DESTRUIDA CAMPUS UNIOSTE FOZ DO
IGUACU (PROTOCOLO: REC-PR-4108304-20211118-02)

Interessado: COORDENADORIA ESTADUAL DA DEFESA CIVIL

Data: 10/05/2022 15:22
DESPACHO
CEDEC
Governadoria
DAF
Ciente.

2.Encaminhe-se ao 1o Ten Franca para conhecimento, apreciacao e
demais medidas correlatas.

Maj. QOBM Gerson Candido Rocha Filho
DAF/CEDEC/Governadoria.

Inserido ao protocolo 18.649.765-1 por: Maj. Qobm Gerson Candido Rocha Filho em: 10/05/2022 15:22. A autenticidade deste documento pode ser validada no
endereco: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o cédigo: 749881ca3e8b7c2e8b9d11be7c14d94e.
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GOVERNO DO ESTADO

COORDENADORIA ESTADUAL DE DEFESA CIVIL
DIVISAO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA

Protocolo: 18.649.765-1
INDICACAO DE PROCEDIMENTO PARA RECEBIMENTO DE
RECURSOS ORCAMENTARIO DO GOVERNO FEDERAL PARA A
Assunto: DEFESA CIVIL ESTADUAL - RECUPERACAO DE
INFRAESTRUTURA DESTRUIDA CAMPUS UNIOSTE FOZ DO
IGUACU (PROTOCOLO: REC-PR-4108304-20211118-02)

Interessado: COORDENADORIA ESTADUAL DA DEFESA CIVIL
Data: 11/05/2022 11:37

DESPACHO

De ordem, encaminho ao Sr Chefe da DGR para conhecimento quanto ao
Despacho a fl. 46 e demais tratativas junto a UNIOESTE.

2. Apés solicita-se o retorno para arquivamento.

Cap. QOPM Daniel Piculski
Chefe da Secao Administrativa.

Inserido ao protocolo 18.649.765-1 por: Cap. Qopm Daniel Piculski em: 11/05/2022 11:37. A autenticidade deste documento pode ser validada no enderego:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o cédigo: f912725bf80b8171e97a697c866633c1.
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GOVERNO DO ESTADO

COORDENADORIA ESTADUAL DE DEFESA CIVIL
DIVISAO DE GESTAO DE RISCO

Protocolo: 18.649.765-1
INDICACAO DE PROCEDIMENTO PARA RECEBIMENTO DE
RECURSOS ORCAMENTARIO DO GOVERNO FEDERAL PARA A
Assunto: DEFESA CIVIL ESTADUAL - RECUPERACAO DE
INFRAESTRUTURA DESTRUIDA CAMPUS UNIOSTE FOZ DO
IGUACU (PROTOCOLO: REC-PR-4108304-20211118-02)

Interessado: COORDENADORIA ESTADUAL DA DEFESA CIVIL
Data: 11/05/2022 16:40

DESPACHO

Ciente;

2. Encaminho o presente a UNIOESTE - Assessoria de Convénios, Sra
Jussara, para conhecimento quanto ao Despacho a fl. 46 e demais tratativas
internas a UNIOESTE.

3. Apés solicita-se o retorno para arquivamento.

Maj. QOBM Murilo Cezar Nascimento
DGR/CEDEC.

Assinatura Avancada realizada por: Maj. Qobm Murilo Cezar Nascimento em 11/05/2022 16:43. Inserido ao protocolo 18.649.765-1 por: Maj. Qobm Murilo Cezar
Nascimento em: 11/05/2022 16:40. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual n? 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada
no endereco: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o cédigo: c0c8868af95ffa331bbcdbd025b04d07.
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Documento: DESPACHO_12.pdf.

Assinatura Avancada realizada por: Maj. Qobm Murilo Cezar Nascimento em 11/05/2022 16:43.

Inserido ao protocolo 18.649.765-1 por: Maj. Qobm Murilo Cezar Nascimento em: 11/05/2022 16:40.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual n? 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereco:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o cédigo:
c0c8868af95ffa331bbcdbd025b04d07.
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GOVERNO DO ESTADO

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO OESTE DO PARANA
ASSES.CONVEN.CAPTACAO RECURSOS

Protocolo: 18.649.765-1
INDICACAO DE PROCEDIMENTO PARA RECEBIMENTO DE
RECURSOS ORCAMENTARIO DO GOVERNO FEDERAL PARA A
Assunto: DEFESA CIVIL ESTADUAL - RECUPERACAO DE
INFRAESTRUTURA DESTRUIDA CAMPUS UNIOSTE FOZ DO
IGUACU (PROTOCOLO: REC-PR-4108304-20211118-02)

Interessado: COORDENADORIA ESTADUAL DA DEFESA CIVIL
Data: 12/05/2022 13:29

DESPACHO

A DGR/CEDEC

Manifestamos ciéncia do Despacho no 1218/2022 -DCG/SEFA anexo as fls
no 46, Mov. 21.

Considerando a Lei no 21.041/2022, publicada no DIOE, Edicao 11.168 em
04 de maio de 2022 e aguardamos a descentralizacao do orcamento a Unioeste
apés a finalizacdo do processo licitatério.

A fim de instruir o processo a referida Lei foi anexada a esse eProtocolo
18.649.765-1, bem como no eProtocolo no 18.502.240-4.

Jussara Margarida Wammes
Diretora de Convénios

Assinatura Simples realizada por: Jussara Margarida Wammes em 12/05/2022 13:30. Inserido ao protocolo 18.649.765-1 por: Jussara Margarida Wammes em:
12/05/2022 13:29. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual n? 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no enderecgo:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o cédigo: b6d6cae2cae315dbf694657b5088739.
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Documento: DESPACHO_13.pdf.
Assinatura Simples realizada por: Jussara Margarida Wammes em 12/05/2022 13:30.

Inserido ao protocolo 18.649.765-1 por: Jussara Margarida Wammes em: 12/05/2022 13:29.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual n? 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereco:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o cédigo:
b6d6cae2cae315dbf694657b5088739.
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Art. 1° Aprova crédito especial ao Orgamento Geral do Estado, aprovado pela Lei n° 20.873, de 15 de dezembro de 2021, no valor de R$ 650.000,00 (seiscentos e cinquenta
mil reais), conforme Anexo I desta Lei.

Art. 2° Servira como recurso para cobertura do crédito de que trata o art. 1° desta Lei, a importancia de valor de R$ 650.000,00 (seiscentos e cinquenta mil reais), proveniente
do cancelamento de dotagdo do proprio 6rgao, conforme Anexo II desta Lei.

Art. 3° Cria no Orgamento Fiscal o grupo de fonte 01 — Recursos Proprios do Tesouro, no grupo de natureza de despesa Investimentos, na Dogdo Orgamentaria
4133.12122426.395 - Gestao Administrativa — FUNDEPAR, bem como seu respectivo Detalhamento da Despesa por Modalidade e por Grupo de Fonte, conforme Anexo
III desta Lei.

Art. 4° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao.
Palacio do Governo, em 4 de maio de 2022.

Carlos Massa Ratinho Junior
Governador do Estado

Jodo Carlos Ortega

Chefe da Casa Civil
Prot. 18.854.169-0
Pagina 1de2
ANEXO T N° controle: 22000610
ANEXO A LEI N° 0
Suplementagio de Despesa do Orgamento Fiscal e/ou RPPS
Cod. Especificagdo Natureza Fonte Grupo ALO valor N. do
da Despesa Fonte Processo
41 SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCACAO E DO ESPORTE
04133 INSTITUTO PARANAENSE DE DESENVOLVIMENTO EDUCACIONAL.FUNDEPAR
4133 INSTITUTO PARANAENSE DE DESENVOLVIMENTO EDUCACIONAL - FUNDEPAR
6395 GESTAO ADMINISTRATIVA - FUNDEPAR 44905200 100 01 L 650.000,00 22000678
TOTAL 650.000,00
TOTAL 650.000,00
Pagina 2de2
ANEXO II N° controle: 22000610
ANEXO A LEI N° 0
Cancelamento de Despesa do Orcamento Fiscal e/ou RPPS
Ccod. Especificagao Natureza Fonte Grupo ALO valor N. do
da Despesa Fonte Processo
41 SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCACAO E DO ESPORTE
04100 SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCACAO E DO ESPORTE
4101 GABINETE DO SECRETARIO
6470 GESTAO ADMINISTRATIVA DAS UNIDADES ESCOLARES 33404100 100 o1 L 650.000,00 22000677
TOTAL 650.000,00
TOTAL 650.000,00
ANEXO Ill F1.03

ANEXO A LEI N° 21.040

4100 - SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAGCAO E DO ESPORTE - SEED
4133- INSTITUTO PARANAENSE DE DESENVOLVIMENTO EDUCACIONAL - FUNDEPAR

DETALHAMENTO DA DESPESA POR MODALIDADE E POR GRUPO DE FONTE

Rercursos de Todas as Fontes R$ 1,00

Acao Grupo Mod. Aplic. Pessoal e Enc Juros e Enc. Outras Desp. Investimentos Inversdes Amortizagao TOTAL
Fonte Sociais. da Divida Correntes Financeiras da Divida
6395 01 90 0 0 0 650.000 0 0 650.000
T 0 0 0 650.000 0 0 650.000
TOTAL 0 0 0 650.000 0 0 650.000
43871/2022
Lei n® 21.041
4 de maio de 2022.

Aprova crédito especial, alterando o vigente Orgamento Geral do Estado.

Assembleia Legislativa do Estado do Parana
decretou e eu sanciono a seguinte lei:

Art. 1° Aprova crédito especial ao Orgamento Geral do Estado, aprovado pela Lei n° 20.873, de 15 de dezembro de 2021, no valor de R$ 8.238.259,00 (oito milhdes,
duzentos e trinta e oito mil, duzentos e cinquenta e nove reais), conforme Anexo I desta Lei.

Art. 2° Servird como recurso para cobertura do crédito de que trata o art. 1° desta Lei, a importancia de valor de R$ 8.238.259,00 (oito milhdes, duzentos e trinta e oito mil,
duzentos e cinquenta e nove reais), proveniente do excesso de arrecadagdo da fonte 107 — Transferéncias e Convénios com Orgaos Federais.

Paragrafo tnico. Altera o0 Demonstrativo da Receita, em decorréncia do contido no caput deste artigo, conforme Anexo II desta Lei.

Art. 3° Cria no Or¢amento Fiscal o grupo de fonte 09 — Convénios do Tesouro, na agdo 6025 — Gestao das Ag¢des da Defesa Civil, bem como seu respectivo Detalhamento
da Despesa por Modalidade e por Grupo de Fonte, conforme Anexo III desta Lei.
Art. 4° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo.

Palacio do Governo, em 4 de maio de 2022.

Carlos Massa Ratinho Junior
Governador do Estado

Jodo Carlos Ortega
Chefe da Casa Civil
Prot. 18.854.211-5
43872/2022

Inserido ao protocolo 18.649.765-1 por: Jussara Margarida Wammes em: 12/05/2022 13:29. A autenticidade deste documento pode ser validada no enderego:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o cédigo: 78719b5e6f166adffc276edfee87ebdf.
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Pagina 1de2
ANEXO T N° controle: 22000637
ANEXO A LEI N° O
Suplementacdo de Despesa do Orgamento Fiscal e/ou RPPS
Cod. Especificacdo Natureza Fonte Grupo ALO valor N. do
da Despesa Fonte Processo
14 COORDENADORIA ESTADUAL DA DEFESA CIVIL . DC
01400 COORDENADORIA ESTADUAL DA DEFESA CIVIL . DC
1401 COORDENADORIA ESTADUAL DA DEFESA CIVIL - DC
6025 GESTAO DAS AGOES DE DEFESA CIVIL 33903200 107 09 L 7.309.169,00 22000716
33903900 107 09 L 929.090,00 22000716
TOTAL 8.238.259,00
TOTAL 8.238.259,00
Pagina 2de2
ANEXO TI N° controle: 22000637
ANEXO A LEI N° 0
Acréscimo da Receita Centralizada do Orgamento Fiscal e/ou RPPS
Cod. Especificacdo Fonte Grupo valor N. do
Fonte Processo
99 COORDENACAO DO TESOURO ESTADUAL
09900 COORDENACAO DO TESOURO ESTADUAL
9900 COORDENACAO DO TESOURO ESTADUAL
1718991102 00 01 Transf. de Recursos Adicionais para Agdes de Defesa Civil 107 09 8.238.259,00 22000716
TOTAL 8.238.259,00
TOTAL 8.238.259,00
ANEXO Ill FI1.03

ANEXO A LEI N° 21.041

1400 - COORDENADORIA ESTADUAL DA DEFESA CIVIL - CEDC
1401 - COORDENADORIA ESTADUAL DA DEFESA CIVIL - CEDC

DETALHAMENTO DA DESPESA POR MODALIDADE E POR GRUPO DE FONTE

Rercursos de Todas as Fontes R$ 1,00

Acao Grupo Mod. Aplic. Pessoal e Enc Juros e Enc. Outras Desp. Investimentos Inversoes Amortizacao TOTAL
Fonte Sociais. da Divida Correntes Financeiras da Divida
6025 09 90 0 0 8.238.259 0 0 0 8.238.259
T 0 0 8.238.259 0 0 0 8.238.259
TOTAL 0 0 8.238.259 0 0 0 8.238.259
43880/2022

Lei n° 21.042
4 de maio de 2022.

Aprova crédito especial, alterando o vigente Orgamento Geral do Estado
e da outras providéncias.

Assembleia Legislativa do Estado do Parana
decretou e eu sanciono a seguinte lei:

Art. 1° Aprova crédito especial ao Orgamento Geral do Estado, aprovado pela Lei n® 20.873, de 15 de dezembro de 2021, no valor de R$ 3.562.786,00 (trés milhdes,
quinhentos e sessenta ¢ dois mil, setecentos e oitenta e seis reais), conforme Anexo I desta Lei.

Art. 2° Servira como recurso para cobertura do crédito de que trata o art. 1° desta Lei, a importancia de valor de R$ 3.562.786,00 (trés milhdes, quinhentos e sessenta e dois
mil, setecentos e oitenta e seis reais), proveniente do cancelamento de dotagao do proprio 6rgdo, conforme Anexo II desta Lei.

Art. 3° Cria no Or¢amento Fiscal o grupo de natureza de despesa Investimentos, na Dotagdo Orgamentaria 4902.08244166.409 - Sistema Intersetorial de Prote¢ao a Familia,
bem como seu respectivo Detalhamento da Despesa por Modalidade de Aplicagio e por Grupo de Fonte, conforme Anexo I1I desta Lei.

Art. 4° Acrescenta o art. 3°A na Lei n° 21.017, de 19 de abril de 2022, com a seguinte redag@o:

Art. 3°A Cria no Plano Plurianual 2021-2023 as Iniciativas, com atributos e origens de recursos conforme detalhado no Anexo V desta Lei.
Art. 5° Acrescenta 0 Anexo V na Lei n° 21.017, de 2022, nos termos do Anexo IV desta Lei.
Art. 6° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagéo.

Palacio do Governo, em 4 de maio de 2022.
Carlos Massa Ratinho Junior
Governador do Estado

Jodo Carlos Ortega

Chefe da Casa Civil
Prot. 18.862.081-7
Pagina 1de2
ANEXO I N° controle: 22000642
ANEXO A LEI N° 0
Suplementacdo de Despesa do Orgamento Fiscal e/ou RPPS
Cod. Especificagdo Natureza Fonte Grupo ALO valor N. do
da Despesa Fonte Processo
49 SECRETARIA DE ESTADO DA JUSTICA, FAMILIA E TRABALHO
04900 SECRETARIA DE ESTADO DA JUSTICA, FAMILIA E TRABALHO
4902 DIRETORIA GERAL
6409 SISTEMA INTERSETORIAL DE PROTECAO A FAMILIA 44404200 142 15 L 3.517.786,00 22000719
44905200 142 15 L 45.000,00 22000719
TOTAL 3.562.786,00
TOTAL 3.562.786,00

Inserido ao protocolo 18.649.765-1 por: Jussara Margarida Wammes em: 12/05/2022 13:29. A autenticidade deste documento pode ser validada no enderego:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o cédigo: 78719b5e6f166adffc276edfee87ebdf.
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GOVERNO DO ESTADO

COORDENADORIA ESTADUAL DE DEFESA CIVIL
DIVISAO DE GESTAO DE RISCO

Protocolo: 18.649.765-1
INDICACAO DE PROCEDIMENTO PARA RECEBIMENTO DE
RECURSOS ORCAMENTARIO DO GOVERNO FEDERAL PARA A
Assunto: DEFESA CIVIL ESTADUAL - RECUPERACAO DE
INFRAESTRUTURA DESTRUIDA CAMPUS UNIOSTE FOZ DO
IGUACU (PROTOCOLO: REC-PR-4108304-20211118-02)

Interessado: COORDENADORIA ESTADUAL DA DEFESA CIVIL
Data: 13/05/2022 08:51

DESPACHO

Ciente;
2. Cumprido o Despacho as fls 49, conforme registro as fls 51 (ciéncia
UNIOESTE),retorno a DAF para prosseguimento.

Maj. QOBM Murilo Cezar Nascimento
DGR/CEDEC.

Assinatura Avancada realizada por: Maj. Qobm Murilo Cezar Nascimento em 13/05/2022 08:52. Inserido ao protocolo 18.649.765-1 por: Maj. Qobm Murilo Cezar
Nascimento em: 13/05/2022 08:51. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual n? 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada
no endereco: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o cédigo: 6fd9a25b32d73328e2345d731f04de.
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Documento: DESPACHO_15.pdf.
Assinatura Avancada realizada por: Maj. Qobm Murilo Cezar Nascimento em 13/05/2022 08:52.

Inserido ao protocolo 18.649.765-1 por: Maj. Qobm Murilo Cezar Nascimento em: 13/05/2022 08:51.

,,l Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual n? 7304/2021.
T

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereco:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o cédigo:
6fd9a25b32d73328e2345d731f04de.
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